

## 185 "ŠLAPIEJI" KONGRESMANAI "PROGRESISTAI" KONTROLIUOSIĄ KONGRESĄ

### V. BERGERIS IŠRINKTAS Į ATSTOVŲ BUTĄ. Banga buržuazinio "radikalizmo".

Washingtonas. — Iš 30 kongresinių distriktų dar neatėjo galutinios rinkimų pasekmės. Bet iš atėjusių žinių pasirodo, kad senate bus 52 republikonai senatoriai, 43 demokratai ir 1 fermerių-darbo partijos žmogus. Taigi republikonų bus senate 8 daugiau, negu visų kitų partijų, paėmus jas kruvon.

Bet republikonų senatorių tarpe yra ir keli vadinami "radikalai" arba "progresyviai" republikonai: La Follette, Borah, Brookhart, na, ir H. Johnsonas (nors pasakutinis ir labai menkas "progresistas"). Šie republikonai įvairiais klausimais greičiau balsuos išvien su demokratais. Taigi senoviskai republikonai senate turės tik 4 daugiau už kitas partijas. Bet ir ta menkai didžiama dar galės sudilinti.

Atstovų bute, arba žemajame kongreso rūmė veikiausia bus: 220 republikonų, 212 demokratų, 1 socialistas (Bergeris), 1 nepriklausomas, 1 fermerių-darbo partijos žmogus. Taigi atstovų bute republikonai turi tik 5 žmonių didžiumą, palyginus su visomis kitomis partijomis, paėmus jas sykiu. Bet atstovų bute irgi yra keletas "progresistų" bei "radikalų" republikonų; jie irgi galės įvairiais klausimais balsuoti išvien su demokratais. — Vadinasi demokratai kongresmanai ir senatoriai, eidami išvien su "progresistais" republikonais, gali paimti viršų viename-kitame dalyke.

### Džiaugiasi "šlapieji".

"Šlapieji" gūriai turėsia bent 185 savo žmones atstovų bute, "šlapieji" tai tie, kurie labiau ar mažiau priešingai blaivybės įstatymui. Vieni jų reikalauja, kad visiškai būtų panaikintas Volsteado blaivybės

## BUSIĄ IŠTEISINTA DAUGELIS AREŠTUOTŲ W. VA. MAINERIŲ

### Jau paliuosuotas Jonas Kaminskis.

Wellsburg, W. Va. — Teismas paliuosavo angliakasi Joną Kaminskį. Jis buvo vienas iš kelių desėtku mainierių, prieš kuriuos užvesta byla dėl nušovimo šerifo (antstolio) Duvalio. Duvalis buvo nušautas liepos 17 d. š. m., kada jis su savo šauka užpuolė būrį susirinkusių streikuojančių angliakasių ties viena kasykla Cliftonville. Tuo sykiu Duvalio gauja užmušė ir šešis streikierius.

### Judošius unijistas.

Dabar teisme prieš Kaminskį liudijo tūlas Alfred Myers, kuris buvo areštuotas irgi už tą patį da-

lyką. Kaltinantis apskrities prokurooras (District Attorney), mat, žadėjo Myerisą paliuosuoti, jeigu jis liudys prieš savo brolius unijistus. Prisiekusįjį teismas sužinojo, kad Myeris liudija, vaduodamas savo kailį, ir nepatikėjo jo liudijimams. Tuo būdu, ir liko Kaminskis išteisintas.

"Federated Press" korespondentas pranašauja, kad busiā išteisinta ir daugelis kitų teisiamųjų angliakasių.

## MOTERIS IŠRINKTA Į KONGRESĄ.

Chicago, Ill. — Republikonė, Winnifreda M. Huckienė išrinkta į atstovų butą (žemajam kongreso rūmą).

## Gompersas Atėmė Springfieldo Darbo Federacijai Čarterį, nes Jinai Neremia Savo Kruvinų Priešu

### Jis nori pavaryti doresnius Springfieldo Darbo Federacijos vadus.

Springfield, Ill. — Samas Gompersas, preidentas Amerikos Darbo Federacijos, atėmė čarterį Springfieldo miesto Darbo Federacijai. Paviršutinė priežastis dėl čarterio atėmimo yra tokia. Reakcionieriai, buržuazijos uodegos eilėse ir viršūnėse Springfieldo Darbo Federacijos padavė skundą vyriausybei Amerikos Darbo Federacijos prieš Springfieldo Federacijos pirmininką Gaffiganą ir jo padėjėją Collinsą. Jie įtarė Gaffiganą ir Collinsą kokiose tai suktybėse. Bet Springfieldo Darbo Federacija išteisina Gaffiganą ir Collinsą ir pasmerkia skundus prieš juos, kaip piktus išmislus.

Taigi kitokia turi būti pamatinė priežastis, kodėl Gompersas laikinai atėmė čarterį Springfieldo Darbo Federacijai. Springfieldo Federacija skirsto vietinius biznierių į dvi dalis, — į tuos, kurie priklauso Illinois valstijos Prekybos Rūmū ir tuos, kurie nepriklauso prekybos Rūmū. — Illinois Prekybos Rūmas, kaip jau žinoma, surinko \$50,000 fondą prieš Herrino angliakasių, kad jie būtų nuteisti už dalyva-

vimą susikirtime su skebais, kur žuvo keliolika skebų.

Springfieldo Darbo Federacija varo tylų boikotą prieš biznierių, priklausančius Illinois Prekybos Rūmū. Į langus tų biznierių, kurie jam nepriklauso, Springfieldo Federacija įdėda tam tikras kortas su pažymėjimu, jog šis biznierių nepripada prie nuteisimo uodegos eilėse ir viršūnėse Herrino angliakasių; kad jis neina išvien su stambiuoju kapitalu, kuris pasiryžo nugalabinti bei kalėjime supūdyti desėtkus Herrino angliakasių.

Tai, suprantama, vidutinis darbininkas, ypač Springfieldo Federacijos narys, ir neina pirkti pas priešingus biznierių. Bet biznierių turi keletą savo klapičių ir mūsų miesto Darbo Federacijoj. Gompersas yra irgi batliažis stambiojo biznio. Taigi jis su pagalba savo klapičių ir atėmė čarterį Springfieldo Darbo Federacijai. Suprantama taipogi, kad Gompersas nekenčia visų dorenių darbininkų veikėjų; tai nenekėčia nei Gaffigano su Collinsu.

Bet Springfieldo Darbo Federacija nepaiso, kad jai čarteris atimtas; ji reguliariai laiko savo susirinkimus ir varo savo darbą pirmyn. V. S. — ga.

## 'Tikrosios' Moterų Lygybės Konferencija

Washingtonas. — Šalies Moterų Partija rytoj pradės Washingtono savo konferenciją dėl "tikrosios lygybės" moterim. Partijos pirmininkė Maud Youngeritė sako: tiesa, balsavimuose suteikta moterim lygybė su vyras, bet šiaip gyvenime nėra tos lygybės.

Suvažiavusios i konferencija moterys išdirbs planus, kaip atėinančia žiemą vesti kovą dėl pilnos lygybės moterim 42 valstijose. Jos ketina kovoti, kad už lygų darbą moterim būtų mokama lygiai, kaip ir vyrams; kad būtų visur įsteisti ir vykdomi įstatymai apie moterų lygybę tokiose dalykuose, kaip apsiėdimas, persiskyrimas, tekėjusių moterų nuosavybės teisės ir t. t.

Šalies Moterų Partija reikalauja, kad įstatymų aktyse joks kūdikis nebūtų skaitomas "nelegalis", kaip dabar. Jos ne visai sutinka su dabartiniais įstatymais, anot kurių vyras turi "užlaikyti" moterį arba persiskyres su motere mokėti tam tikrus mokesčius jai ("almoniją"). Sako, kad yra tokių atsitikimų, kad moteris turėtų mokėti tam tikrus mokesčius vyrui per persiskyrimui; o vietoj to, kad vyras "užlaikytų" moterį, tai įstatymuose turi

būt pasakyta, kad kits kitam turi padėti gyvenime, ir t. t., ir t. t.

## Kas ištikrųjų vykdo lyčių lygybę?

Šalies Moterų Partija, žinoma, yra smulkiaburžuazinė partija. Jokia panaši moterų partija negali padaryti lygybės tarp vyro ir moteris, kol viešpataus kapitalizmas, kol bus nelygybė tarp visuomenės klasių, suprantama, galima pasiekti daugiau lygybės tarp moteris ir vyro. Bet tą padarys susipratę, kovojanti darbininkai ir darbininkės, o ne kokie geri linkėjimai smulkburžuazinės Moterų Partijos.

## PILKMARŠKINIAI FAŠISTAI BAVARIJOJ

Berlynas. — Smarkiai pradėjo organizuotis fašistai Bavarijoj. Vyriausias jų vadovas yra Bavarijos seimo narys Hitler'is. Bavarijos fašistai vadinasi "pilkmarškiniais". Jie savo paradosė ir veikime dėvi pilkus marškinius. Iš čia ir jų vardas. Tai yra buržuazijos juodašimtiška organizacija prieš revoliucinį darbininkų judėjimą.

## Darbininkėm Mokama Tik Apie \$10 Savaitėj Pietuose

Washingtonas. — Moterų biuras prie Amerikos darbo ministerijos duoda pranešimą apie moterų darbininkų uždarbius pietinėse valstijose. Kalbama daugiausia apie moteris, dirbančias medžiūnėse (bovelnos) verp-tūvėse ir austūvėse. Taip antai, Georgijoj iš 5,000 darbin. didesnė pusė uždirba mažiau, kaip \$12.20 savaitė. Pietų Carolinėj iš 8,000 darbininkų daugiau, kaip pusė uždirba mažiau, negu \$9.50 savaitėj. Kentucky valstijoj iš 7,000 darbininkų pusė uždirba mažiau, kaip \$10.75 savaitėj.

Supraskite, kaip merginos ir moterys darbininkės gali gyventi iš tokių uždarbių.

## JAU 18 SAVAIČIŲ, KAIP STREIKUOJA BUFFALOJ GATVIAKARIŲ DARBININKAI

Buffalo, N. Y. — Jau 18 savaitų, kai streikuoja Buffalo gatvekarių Sąjunga (arba unija). Per visą tą laiką grįžo dirbti tik 40 unijinių darbininkų. Darbininkai kovoja už teisę vesti bendras visų darbininkų derybas su darbdaviais; jie nori priversti kompaniją, kad su jais skaitytusi, kaip su vienu kūnu. O kompanija nori turėti reikalus ir vesti derybas tik su pavieniais darbininkais, kaip su atskirais asmenimis. Ji visai atsisako kalbėtis su gatvekarių darbininkų unija ir su visų streikininkų atstovais.

## 'Asmens Laisvės' Diena New Jersey

Jersey City, N. J. — New Jersey valstijos demokratai ruošiasi "šlapiai" apvaikšioti savo laimėjimą rinkimuose. Jie pravarė gubernatorių Edwardsą į Jungtinių Valstijų senatą. O Edwards tai yra, taip sakant, "šlapinių šlapias". Stovi už visišką panaikinimą blaivybės įstatymo. Jersey valstijos saliuoninkai ketina kurią nors gražią dieną atidaryti saliuonus visiem savo draugam ir pavaišinti tikru alumi ir baltake. Tai, sako jie, būsianti "asmens laisvės" diena New Jersey.

## CHINŲ DARBININKŲ IŠEIVYBĖ Į JAPONIJĄ.

Tokio. — Vis daugiau ir daugiau chinų darbininkų atplaukia į Japoniją. O Japonijoj dar ir taip yra daugybė darbininkų be darbo. Ateiviai chinai dirba pigiau net už japonus darbininkus.

## ANGLAI GINKLUOJASI KONSTANTINOPOLYJ PRIEŠ TURKUS

### Turkai Reikalauja Taikos Konferencijos Tuojau

Konstantinopolis. — Anglai Konstantinopolyj išvijo visus turkus iš miesto dalių, kurios apgyventos anglių, prancuzų ir kitų europiečių. Anglai ginkluoja kulkasvaizdžiais ir "tankais" tiltus ir kitas svarbesnes vietas Konstantinopolyj.

Prancuzų kariuomenės komanduotojas Konstantinopolyj, pulkininkas Charpy sako, kad santikiai tarp anglių ir turkų pavojingai įtempti. Turkai nacionalistai (kemalistai) šeiminingai Trakijoj, laužydami

sutartį, padaryta su talkininkais Mudanijos konferencijoj. Jie atsisako trauktis iš vadinamų "neitralių" vietų. Ties Čanaku turkai nukirto povandeninį telegrafą (kablegrafą), einantį į Angliją.

Ismet Paša, turkų nacionalistų užsienio reikalų ministeris, iškėitė talkininkai reikalavimą, kad taikos konferencija būtų sušaukta ne vėliau, kaip lapkričio 13 d. Lozanno, Šveicarijoj, kad kad buvo nutarta Mudanijos konferencijoj.

## TEISMAS PENKIŲ KOMUNISTŲ CALIFORNIJOS

### "Kazioni" liūdytojai.

Oakland, Cal. — Cia eina teismas d. J. H. Delsen ir kitų keturių "komunistų". Jie kaltinami "kriminaliame sindikalizme". Skundžiam, kad jie drauge su visa vietinė socialistų kuopa 1919 metais perėję į Komunistų Darbo Partiją. Teismas stengiasi įrodyti, kad jie esą drauge ir komunistai ir I. W. W. unijos nariai. Teismas turi keturis "kazionus" liūdytojus: Dimond, Coutts, Townsend ir J. H. Hudson. Ginkluoti sargybiniai saugoja tuos kreivus liūdytojus nuo vietinių darbininkų.

Tai tokie liūdytojai, kurių valdžios agentai sustatinę iš vietos į vietą liūdyti prieš "aidoblistus" ir komunistus. Vakar jie liūdyjo Chieršandien liūdyja Californijoj, rytoj liūdydys Philadelphijoj, poryt New Orleans Jie viską matė, viską žino. Jie gali tarnauti valdžiai kiekvienoj byloj prieš darbininkus. Nes valdžios agentai kiekvienoj atskiroj byloj išmokina, kaip turi liūdyti; padaro su jais reorganizaciją, ir stato juos teismui prieš "radikalus". O teismas jų melus ir kreivus prisiegius priima už gryną pinigą.

## LIETUVOS ŽINIOS

### Miesto Gyventojų Aprūpinimas Medicinos Pagalba.

Prieš karą 1912 m. Kaune buvo žemesniojo medicinos personalo 53, gydytojų 51 ir ligoninėse vietų 175. Dabar gi, 1922 m., žymiai padidėjo žemesniojo medicinos personalo skaičius — ant 104%, gydytojų ant 62% ir ligoninėse vietų ant 440%. Be to, perėjo per miesto ambulatorijas 1912 metais 20,834 ligoniniai; 1922 metais — 39,133 ligoniniai.

Sanitarinių gydytojų apžiūrėjimų skaičius: 1912 metais — 12,500; 1922 metais — 29,463. Apžiūrėta pradedamosiose mokyklose vaikų: 1912 metais — 0; 1922 metais — 3,978.

### Lietuvių Spauštuvės Darbininkų Streikas.

Rugpjūčio 7 d., pagalios, sustreikavo ir 48 lietuvių spauštuvės "Varpo" darbininkai. Tai po 2 metų pirmas ne žydų spauštuvė darbininkų streikas. Pareikalavo 30% brangenybės priedo. Reikia pastebėti, kad spauštuvės darbininkų profesinės sąjungos valdybos pirmininkas, "Varpo" darbininkas, buvo priešingai streikui. Vienok darbinin-

kai nepaklausė buržuazijų lekajaus ir streiką laimėjo. Tas, veikiausia, padės lietuvių darbininkams atsikratyti nuo tų pardavikų globos.

## ŽINIŲ - ŽINELES

Washingtonas. — Prigvingi daktarai ir kitokios sukčiai pereitais metais į viliojo Amerikos gyventojus su pagalba per pašta siunčiamų laišku, skelbimų ir t. t.

Washingtonas. — Spalio mėnesį maistais pabrangėjo dideliuose miestuose, palyginant su rugsėjo kainomis New Yorke pabrangėjo 3% Philadelphijoj 4%, Chicag 1%.

Londonas. — Mirė dvi moterys nuo cigarečių (papirosų) rūkymo. Anglijos daktarai pataria moterim geriau rūkyti pypkę, o ne cigaretes. Sako, kad prieš garetų tabako esą pridėta visokių nuodingų kvėpavimo kitių negeistinių priemaišų.

Pekinas. — Sovietų valdžios pasiuntynys Joffe reikalauja, kad Rytinį Chiną gelžkeliai bendrai kontroliuotų ir vestų Činija ir vietų Rusija.



Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

in Suvienuose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50;  
in mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

## VIS KUNIGAI IR KUNIGAI

Žmogūdysčių skaičius Amerikoje auga nepaprast greitumu. Jeigu pereinamais metais tos rūšies prasiškimų buvo 9,500, tai šimet bus jų nepalyginamai daugiau. Vienoj tik Philadelphijoje, bėgiu pirmųjų dešimties mėnesių šių metų užmušta virš 100 žmonių, o ką tu kalbėti apie tokius didmiesčius, kaip New Yorkas, Chicago.

Galima sau įsivaizdinti, koks triukšmas kiltų buržuazijoje, jeigu kas nors panašaus įvyktų Rusijoje. Buržuazijoje toksai dalykų stovis yra, tur būt, norūlus.

Siuo žygiu mes norėtume atkreipti skaitytojų dėmesį į rolę, kurią lošia žmogūdystė kunigai, kaip praeitais ir kaip aukos. Perdaug jau tankiai minima bar kunigo vardas sąryšyje su žmogūdystėmis.

Kunigas Hall iš Jersey, palydėjo savo gyvastį meimisterijoj.

Kunigas Elliot Padrick, iš Statesboro, Georgijos, stijos, nuteistas kalėjimui iki gyvos galvos už žmogūdystę. Teisme, „šventąja“ biblija jisai prirodinėjo, jog jam nurodymas davęs patsai dievas.

Montanos valstijoj neseniai tula parapijonka nužusavo numylėtinį kunigą.

Be to, kas-gi neatmena Kanados kunigą Delorme, kuris tik todėl išsisuko nuo elektrinės kedės, kad dakrai pripažino jį pamišusiu.

Cia suėmėme tuos pavyzdžius, kurie labiausia metai „akis“. O apie paprastus kuniginius skandalus, nuo kurių tik ranka pasiekti iki tragiško finalo, neverta ir minėti. Tik šiandien, šį straipsnį berašant, pėraitėm laikraščiuose žinią apie tūlą lenką kunigą, gyanantį viename New Yorko valst. miestely, kuris baidū sumušė savo parapijonką. Teisme jisai pusėtinaibaustas. Su tūla Trentono ex-kunigu irgi kilo skandalas.

Šventasis biznis, kaip matote, neveda prie doros žimo. Salygos, kuriose gyvena kunigija, jų išlepimas išgyverimas yra akstinu prie prasišengimų.

D.

## Mahometas Šeštasis ir... Paskutinysis

Didysis Turkijos Seimas (Angoroje) nutarė panaikinti sultano valdžią. Tuomi panaikinama sultanato valdžia, tai yra svietiškoji sultanų valdžia. Bet Turkijos sultanas visuomet buvo ir religinis musulmanų galva, šventas kalifas.

Delei priežasčių, mums ne visai suprantamų, kalifas nepanaikintas. Sultano nebėra, bet kalifas lieka, ir, rodosi, kad tuo kalifu palikta Mahometas Šeštasis. Kurieems paraliams jisai paliktas kalifu? Juk tai vienas iš bjauriausių pardsidavėlių, turkų gyvenime k tereiškiąs, kiek sena vyza. Sulyg vėliausių žinių, ai jau pabėgęs pas anglus ir apsigyvenęs ant anglų rimio laivo.

Ne taip seniai Kemal Pašos vyriausiam laikrašty „hakiminet Millie“ štai kas buvo rašoma apie sultaną:

„Turkijos sultanų tarpe buvo bepročių, prasišengėlių ir tyronų. Bet Mahometas VI pasirodė esąs išdavikas. Jisai ir jojo valdžia atidavė Graikėjai Smyrną ir kariavo prieš Turkiją. Bet Turkų liaudis išgelbėjo save...“

Net dešinesniųjų tautininkų organas „Ogud“ reikalaujo, kad sultanas tuojau pasitrauktų, nes kitaip už liaudies pralietą kraują iš sultano reikės pareikalauti atkymo. „Eik sau iš mūsų, kol mūsų rankos nesuiskruo tavo krauju.“ Tokiais žodžiais haigiama anas raipsnis.

Bet išvien su nacionalistais eina didelis skaičius toigū — taip vadinamų mullų ir chodžų. Klerikalai ir itakos dešiniąjam nacionalistų sparne ir jie visometuriom remia Mahometą. Mat, jie bijosi, kad tolienesnis revoliucionizavimas Turkijos gyvenimo sąlygų i atimti kunigams ir vienuoliams tuos didžius žemesčius, kuriuos jie valdė per istisus amžius. Konfiskacijos jie bijosi, kaip ugnies. Štai kodėl patys būdami atareiviais jie remia atžagareivius dar didesnius už e.

O Turkija dar visko gal laukti ateityje. Imperiatūrai nelabai tenori kraustyti iš Konstantinopolio. Tenori paleisti Dardanėlių kontrolės iš savo rankų, e grasina naujai Turkijai ta kariuomene, kuri yra

## APŽVALGA

### DIDELIS „LAIMĖJIMAS“

Chicagos social-korporacinių organas „Naujienos“ nesitveria džiaugsmu delei didelio socialistų „laimėjimo“. O tas „laimėjimas“ yra štai kame. Augščiausia imperialistų įstaiga Tautų Lygos kontrolės komitetas pripažino geru „socialistų“ sumanymą priverst kapitalistus pildyti savo pareigas — skolinti savo valdžioms pinigų. „Naujienos“ nusistebėjusios, kad tas imperialistų lygos komitetas atmetė Austrijos premjero finansinę programą, toliau džiaugsmingai sakė:

„Be to, komitetas pasakė, jog socialistų reikalavimas prispirti kapitalistus teikti valdžiai paskolą esąs labai praktiškas“.

Korporacininkai „socialistai“ mano, kad tas socialistų sumanymas yra didelis daiktas, kuomet tai yra vien tik priminimas kapitalistams, jog jie turi remti savo valdžias paskolomis, kada jos smunka delei finansinio krizio. O kapitalistų-imperialistų įstaiga, kuriai labai rūpi palaikymas kapitalistinių valdžių pasaulij, juk negali atnesti tokio gero patarimo, kaip raginimas kapitalistus pildyti jų pareigas.

Je social-korporacininkai skaito laimėjimų patarnavimą kapitalistams, tai tokių „laimėjimų“ jų partijos daug turėję laike karo ir revoliucijų.

### BROLIAUJASI SU LENKAIS DVARININKAIS.

„Vienybė“ rašo, jog Lietuvos diplomatai, bijodami „didelių priešų“, koketuoją „su mažesniais, bet artimesniais gaivalais“. Paminėjus, jog buvo bandoma broliautis su latviais, „Vienybė“ toliau sako:

„Paskui prasidėjo glamonėjimasis su lenkais dvarininkais, kad jie Lietuvoj esanti lyg koki ten „kultūros druska“, todėl jie sudarą labai garbingą Lietuvos mažumą...“

Na, matote, tautininkų organas ima ir pasisako atvirai, kad Lietuvos valdžia broliaujasi ne tik su lietuvišiais dvarininkais, bet dar ir su lenkais. „Vienybė“ tur būt užmiršo, jog ji seniaus mus net koliojo, kuomet sakėme, jog Lietuvoje, kaip ir Lenkijoje, valdžios gina dvarininkų reikalus, o ne darbininkų, kad dvarininkai tose šalyse yra viešpačiai.

### TURI BĖDOS SU NENUORAMA.

Lietuvos valdžia turi bėdos su nenuorama prof. Voldemaru. Jeigu toks nenuorama būtų kilęs iš darbininkų, tuomet su juomi valdžia greitai apsidirbtų, bet dabar jis priklauso savai klesai — dvaronių klesai.

Konstantinopolis ir savo laivynu. Esant parašiai padėčiai, reikdū kuogriežiausia kovoti su savais atžagareiviais.

### KARALIUŠ

todel jį ir bausti nesmagu, o nurimti nieku būdu negali. Jis išdriso apvoginti buvusį St. Seimo prezidentą kunigą Stulginskį, jis išdriso reikalauti nubauti kunigą Purickį, jis kritikavo visus ministerius ir dabar viena jų, Korablį, vėl apvogino ir reikalauja kalėjimui patupdyti. Teisybė, buvo viešai per spaudą paskelbta, kad ir Voldemaras, beinisteriaudamas, nukniaukęs valstybės pinigų ir už tai dabar traukiamas teisman, bet tas nieko negelbėjo, Voldemarišas nenurimo.

Dabar tulas VI Kimbras, „Lietuvos“ No. 239, stačiai verkia negaudamas „rodos“ su tuo nenuorama. Sako:

„Pil. A. Voldemaras drąsiai apkalba per spaudą žmogų, žinodamas, kad šis prieš jį neatsispirs, nes: jeigu čia teismas ir sudraustų pil. A. Voldemarą — jam nesunku būtų remiantis painia Lietuvos įstatymų kazuistika, vėl save išteisinti per spaudą ir visa apversti taip, kad išeitų ne jis kaltas, o žmonės, kurie jį teisė. Efektas nuo teismo sprendimo būtų ne tik menkiausias, bet atvirksčiausias tam, kokis jis turėtų būti, gi efektas nuo spaudos, žodžio vėl būtų šimteriopai didesnis. Teismas gali amžinai teisti, o Voldemaras — amžinai teisintis — ir viskas išeitų teismo nenaudai. Tuo būdu, Voldemaras turi ginklą, prieš kurį galima kovoti tolygiu ginklu — spauda. Ir jis kovoja su valdžios žmonėmis ir organais, kurie tolygaus ginklo nevartoja ir negali varuoti. Tai dar nieko, bet šį kartą jis tą ginklą pavartojo tokio dozoz, kad sunku susilaikyti nepasakius: taip negalima! Toliau jau negalima eiti“...

Kaip matote, tai ir Lietuvos teismai bejėgiai prof. Voldemarą nuraminanti, nes, girdi, jį teismas amžinai teis, o jis amžinai teisinsis. Kitaip sakant, kada savieji pradeda peštis, tai ir teismas nežino kokių priemonių griebtis. Juk Voldemaras nei kiek ne geresnis už tuos, kuriuos jis dabar smerkia. Tokiu būdu, hausi jį, reikės bausti ir kitus, nes visi lygūs.

### ANT GREITŪJŲ.

Reakcinė ministerija Anglijoje, reakcinis tautos blokas Francijoje, senoji republika gvardija Amerikoje. Tai vis pasekmės demokratinė frazių karo meto, tai vis pasekmės neužbaigtos revoliucijos Vakarų Europoje.

Kada „Darbininkų Tiesa“ paliaus netiesą rašius? Tada, kaip nuvažiavęs pas Markso gyventojus atostogoms.

## GRAIKŲ REVOLIUCIJA

Karl Radek.

Karalius Konstantinas tapo aukos ožiu, kuomet sumušta Graikų armija. Sukilimas nuvertė jį nuo sosto, bet Graikijos buržuazija nori palaikyti monarchiją ir sostą del jo sūnaus. Ar tai pasiseks buržuazijai, kol kas negalima užtikrinančiai pasakyti.

Gautos žinios rodo, jog revoliucija buvo atkreipta prieš karą, bet ji neturėjo nacionalio charakterio. Sužinojome iš pranešimų, kad sukilėliai priešinosi Venizelos valdžiai, kuri ir buvo vyriausia kurstytoja avantiūros Mažojoj Azijoje. Jei Venizelos vėlei pasirodė politinė arenoj, Francijos geovei, žinoma, konfliktas pastrėtų, taipgi pasididintų ir revoliucinis judėjimas.

Konstantino-Venizelos susikirtimas nebuvo asmeninio charakterio. Venizelos yra artimai susiristas su Graikijos buržuazija, ypatingai su jūrinio transporto kapitalistais. Delei jų labo jis seka įsigalėjimo ant marių politiką.

Laikė pasaulinio karo Venizelos dejo visas pastangas įvelti Graikiją karan su Turkija, kad vėliaus būtų galima užgriebti dalį Mažosios Azijos. Konstantino politiką buvo palanki Trilypei Sąjungai. Jo geras atsinešimas link Centralinių Valsčiųybių nekilo iš grynai asmeninio jų pamėgimo — jis yra vedęs seserį, Vilhelmo II, bet ir delto, jog tuomi jis tikėjosi sutriusinti Anglijos įtekme Graikijoje. Volimeta kovoti tolygiu ginklu — spauda. Ir jis kovoja su valdžios žmonėmis ir organais, kurie tolygaus ginklo nevartoja ir negali varuoti. Tai dar nieko, bet šį kartą jis tą ginklą pavartojo tokio dozoz, kad sunku susilaikyti nepasakius: taip negalima! Toliau jau negalima eiti“...

Konstantinas tapo vadu Graikijos smulkiosios buržuazijos priešbolševikiniuose rateliuose. Talkininkams atėmus jam galią 1917 metais, jis abdikavo, užleisdamas sostą savo antram sūniui Aleksandru.

Grudyje, 1920 metų, po jo sūnaus mirties ir sumušimo Venizelos rinkimuose, jis vėl sugrįžo Graikijon. Bet Graikija jau kariavo su Turkija ir Graikų armija jau buvo užėmusi Mažąją Aziją. Nors pagelba valstiečių ir smulkiosios buržuazijos Konstantinas sugrįžo ant sosto, jis, vienok, turėjo laikytis Venizelos politikos, kad išvengtų susikirtimo su talkininkais. Po suderinimo santikių su Anglijos bankais, per graikų-anglų finansierių Bazilijū Zacharovą, Konstantinui pavyko įsigyti Anglijos paramą; tas labai sukėlė Francijos piktumą, nes ji matė Konstantiną esant atstovu Anglijos ir Volkietijos interesų.

Mažosios Azijos avantiūra visiškai sukretė Graikijos finansinę padėtį. Graikijos užsieninė skola pakilo nuo 846 milijonų drachmų 1913 metais (drachma buvo lygi frankui), iki 4 milijonų palmaigojo 1920 metų; o dabar

apskaičiuojama, jog skola yra apie 10 milijonų drachmų. Padidėjus importui delei aprūpinimo kariuomenės reikmenimis, Graikijos prekyba visai sublogo. Pragyvenimo brangumo ir takšų kilimas krizį kasdien artina.

1918 metais prasidėjo gyvas darbininkų judėjimas Graikijoje; sutverta trade unijos. Taipgi sutverta Socialistų Partija, kuri 1920 metais įstojo Komunistų Internacionalan. Nepaisant savo jaunystės ir nepaisant to fakto, kad iš 6 milijonų Graikijos gyventojų tik 150 tūkstančių yra industrinių darbininkų (su šeimynomis—750,000), Kom. Part., kuri užėmė vadovystę prieškarinio judėjimo ir streikų judėjimo, turi didelio pasikėjimo miniose. Laikė uždarymo partijos dienraščių „Rizospastis“ (jį uždarė valdžia), jis turėjo 10,000 numeratorių. Partijos įtekme jau buvo gerai jaučiama laike rinkimų. Valdžia pradėjo žiauriausiai persekioti darbininkų judėjimą. Komunistų Partijos organizacijos išardyta, jos vadai sukimšti kalėjimuose, o streikuojantieji darbininkai pasišūti karo frontan. Bet nežiūrint visa to, valdžia nepajėgė užsmaugti partijos. Ji gyvuoja ir po tų persekiojimų; apie du mėnesiai laiko atgal valdžia vėl pasidino kalėjimui visą partijos Centralinį Komitetą. Komunistų Partijos atsišaukimai randa pritarimo ne vien industriniuose darbininkuose, bet ir tarp valstiečių ir tarp kariėvių. Thessalyjos valstiečiai dar iki šiai dienai yra baudžiauninkai. Parlamentas, kuriame stambieji

## ŠELPIMAS BADAUJANČIŲ

Bado šmėkla pergalėta, bet bado liekanos dar ne greitai bus išnaikintos. Bėgyje 15 mėnesių Sovietų valdžia buvo įtempus visas savo spēkas kovai su bado šmėkla, 23 gubernijos buvo apimtos bado stichijos, 30 milijonų Rusijos valstiečių stovėjo ant kranto bado bedugnės.

Valstybė buvo baisiai nuvarginta pilietiniu karu. Maisto ištekliai buvo išsekę, transportas baisiai sunaikintas, finansų trūkumas. Ir šitokiose sąlygose prisiejo stoti į kovą su stichija. Reikėjo stoti visoj platumoj ir didumoj, nes 30 milijonų piliečių grėsė mirtis arba baisiausias nuvargimas. Milžiniškumą viso darbo gali tik tie persistatyti, kurie galės įvertinti tas aplinkybes, kuriose reikėjo darbuotis. Bet proletarinė valstybė nenuleido galvos ir drąsiai pasiremdama ir palaiškoma plačių darbininkų ir valstiečių masių, žengė į kovą. Visa šalis sujudo. Garsus proletarinės valstybės šauksmas atsiliepė tolimiausiuose valstybės už-

žemvaldžiai turi 80 milijonų sabotažavo net ir žemės šepirkimo bilių.

Agrarinis (žemdirbių) judėjimas darosi pavojingesnis pobūdžio. Pirmais metais valdžiai prisiejo apėlia numalšinti sukilimą apie 20,000 žemdirbių, sukilusių Volo apielinkėj. Kariuomenė irgi yra išskirkimo padėty. Valdžiai pavyko pasilepti tą faktą vien tik likant kariuomenei Mažojoj Azijoje. Pastarais metais bėgimas iš kariuomenės dideliais pulkais, brudymai jų didelius skaičius, sutalūs persekiojimas skleidžiančių komunistinę literatūrą atskartojo veik kasdien. Paskui Graikija tapo sumušta ir čia jau nebuvo galima daugiau numalšinti žmonių kurtumą. Spontaningo (provokatoria) demobilizacija, grįžtančių sukilėlių kariėvių pėmimas kariūjų laivų, Atėnuose sukilimai pagalbą privedė prie nuvertimo Konstantino nuo sosto.

Dar kol kas pasilieka atėjonė, ar talkininkai pasilieks suvaldytojai sukilimo ir graikams prisieis pasitarinti vien Konstantino nuvertimu, o jo vieton pastatymu jo sūnaus Georgo, ar gal jauna Komunistų Partija turės pakankamai jėgų išsiūbuoti judėjimą. Bet šiaip ar taip, sukilimas padarė, jog nėra jokios vilties laikyti ginkluotą Trakiją armija. Šios armijos tipas buvo daug prastesnis, negu buvo armijos, kuri buvo Mažojoj Azijoje. Ji susidėjo daugiausia iš dezertierių (pabėgėlių), pabėgusių iš fronto. Jos likimas išvengiamas, ir tai pyleka juo labiau, kad Bulgarija jau turėjo Turkiją. Šie faktai sustvirtina Kemal Pašai prognozę atimti Trakiją. Trakija galėtų patekti Bulgarijai ir Turkijai net ir tada, jei talkininkai pasilaikytų Dardanėlius

kampiuose. Pabudino kiekvieną prie darbo, darbo krūvus su bado stichija. Nėra to kaimo, nėra fabriko, nėra rotos, nėra rotos ar dirbtuvės, nėra rotos Raudonosios Armijos pulkuose, kurie nebūtų kasdien rė nuosavo mažo kasdien bėję baisesiai didelę dalį savo badaujančiams broliams. Sa Sovietų Rusijos liaudies suglaudė savo spēkas ir aciu pagelbai darbininkų ir gumanitarinių (žmoniškių) draugijų Europos ir Amerikos, bėdas liko peggalybos. milijonai nuvargusių valstiečių ir kildikių tapo iš bado nasrų išgelbėta.

Kas buvo atlikta? Čionai privesiu tik trumpus šaltinius. Del šteminio pasidū pristatyta 12 milijonų pūdų javų sėklos. Pavasarį šie jai pristatyta 31 ir pasiūlytoji pūdų sėklos. Būvų sodinimui 4 milijonai pūdų. Tomis sėklomis buvo visada 10 milijonų dešimtinųjų (desimtinė veik du margai, (desimtinė veik du margai, kurių derlius, toli gražu pilnai, bet nors dalinai gėlėjo aprūpinti dalį badaujančių valstiečių.

(Toliau ant 4-ojo pusl.)



# ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

## STOJA UŽ STREIKĄ

Nežiūrint visų mainų savininkų ir jų bernų pastangų įkalbėti angliakasiams, kad streikas yra jiems blėdingas, kad galima apsieiti be jo, angliakasiai neatsisako nuo streiko. Jie laikosi, jog streikas yra geriausias jų kovos įrankis ir, kaip tokis, yra reikalingas.

Prezidentas Hardingas paskyrė "Faktų Rinkimo Komisiją", kuri rūpinsis rinkti "faktus", kaip išvengti angliakasių prieš mainų savininkus kovos, o vietoj to geruoliu susitaikyti. Tikslas tokios komisijos skyrimo, žinoma, panaikinti streikus. Keli metai atgal Kansas valstijoje įvesta industrinio teismo įstatymas, kuris draudžia didesnių industrinių darbininkams streikuoti ir verčia išristi darbininkų su išnaudotojais nesutikimus tame teisme. Kansaso valstijos angliakasiai visomis jėgomis priešinas tam įstatymui. Jis nedavė pagedujamų išnaudotojų pasekmių. Jie, delto, nori kitokiu būdu naikinti streiką. Dabar prezidentas paskiria "Faktų" rinkimo komisiją, kuri, be abejonės, greit ir daug suras "faktų", kad galima apsieiti be streikų. Kapitalistai jau bijo streiko, nes jis yra geriausias darbininkų įrankis iškovojimui tuojautinių reikalavimų, kaip tai: algų pakėlimo, valandų trumpinimo, geresnės darbo sąlygų išgavimo; taipgi įrankis kovoj prieš visus kapitalistų pasikėsimus ant darbininkų. Išnaudotojų klesą jau seniai laužo galvas kaip panaikinti streiką. Ir ta prezidento komisija yra įrankis ta tikslą siekti.

Angliakasiai, tačiau, stoja už streiką. Jų unijos viršininkai gal ir nepaisytu streiko. Jie juk Clevelando konferencijoje su mainų savininkų atstovais sutiko delei reikalingumo viršminėtos komisijos. Bet jie žino, kad eiliniai unijos nariai nesileis atimti iš jų streiko teisę. Tas jau aišku kiekvienam, žinančiam angliakasių judėjimą. Angliakasių unija, delto, pasiuntė minėtai komisijai pareiškimą, kad ji stoja už streiką. Pareiškime sakoma, jog angliakasiai streikuoja dėl delto, kad myli streiką, bet kad tai neišvenotina kovoj. Taipgi pareiškima tai komisijai, kad atėmus angliakasiams teisės streikuoti reikėtų atidavimą jų mainų savininkų malonei. O tai visiška vergija. Angliakasiai tai gerai supranta. Ir jie priešinas panaikinimui streikų.

Angliakasiai turi daboti savo reikalus. Jokios kapitalistų skiriamos komisijos, jokie teismai neapgens mūsų reikalų. Tik mes patys, gerai susiorganizavę ir vienybėje laikydami, tegalime aneinti savo reikalus. Lietuvių angliakasių tame distrikte yra nedaug, bet nagerinti savo padėti. Jei kas iki šiol to nežinojo, tai šiame streike galėjo persit-

tikrinti. Prieš angliakasių ejo organizuoti mainų savininkai, valdžia ir net kai kurie unijos viršininkai. Žinoma, pastarieji labai atvirai negalėjo, bet dangstydamies tai darė.

### Angliakasy.

## Nori Pinigų

Jei tikėti laikraščiams, angliakasių unijos prezidentas Lewis paskelbė, jog angliakasiams prisiėsi sumokėti apie du milijonai dolerių (\$2,000,000) assesmentų.

Kadangi unija turi virš pusės milijono narių, tai ta suma nebūtų jau taip sunku sumokėti. Bet klausimas, ar yra reikalas mokėti? Kur išleisti pinigai? Juk unijos viršininkai neapšaukė streiko, bet per visą laiką turėjo tik "suspensiją". Ir delto nedavė streikiečiams paramos, nemokėjo jiems jokios mokesčių. Tai kur gi išleido pinigus? Jei būtų apšaukta streikas, kaip didžiama angliakasių norėjo, būtų mokėta streikiečiams mokesčiai, tai angliakasiai žinotu, kur išleista pinigai ir nesipriešintų specialėms mokesčiams, bet dabar kas kita.

Perdaug sauvaliauja tie unijos viršininkai. Darbininkai turi daboti kiekvieną jų žingsnį, ir kada negerai pasielgia, šluoti laukan iš viršininkystės. O kad p. Lewis laikė streiko nevieikė kaip reikiant, tai jau kiekvienam aišku. Darymas atskirai — minkštųjų ir kietųjų kasyklų — sutarčių yra neatleistinas nusidėjimas prieš angliakasių ir visą šios šalies darbininkų judėjimą. O suspendavimas Kansaso distrikto ir išmetimas narsaus kovotojo už angliakasių reikalus Alekso Howato irgi nusikaltimas angliakasiams, kurio jie neuzmirš. Jie gali prie pirmos progos atsismokėti jam taip, kaip gelžkeliečiai atsismokėjo Grable'ui.

Delto p. Lewis'o reikalavimas specialiu mokesčiu neraz karšto pritarimo eiliniuose nariuose.

### Indianos Mainierys.

## PENKTAME DISTRIKTE.

Angliakasių unijos (U. M. W. A.) penktame distrikte eina kova tarpe progresyvių angliakasių ir Lewis'o mašininos palaikytojų. To distrikto angliakasiai pasipiktinę, kad jie likosi išduoti. Unijos viršininkai susitaikė su kompanijomis visai nekreipdami atydos į tą distrikta, kuriame apie 45,000 darbininkų pasiliko streikuoti.

Progresyviai angliakasiai varo agitacija išrinkti tame distrikte naujus viršininkus ir panaikinti biauri tvarką biurokratinės Lewis'o mašininos.

Lietuvių angliakasių tame distrikte yra nedaug, bet nagerinti savo padėti. Jei kas iki šiol to nežinojo, tai šiame streike galėjo persit-

padaryti angliakasių unija ne vien savo distrikte, bet ir visur, tikrų įrankių kovai už darbininkų reikalus. Jie priešingi darymui atskirų sutarčių su kompanijomis. Jie stoja už gražinimą Kansaso distriktui pilnų teisių ir priėmimą atgal Alekso Howato. Jie pritaria Prof. Sajungų Apšvietos Lygos veikimo planui unijoje.

Penktame distrikte pirmiau seni viršininkai ne tik neleisdavo naujiems kandidatuoti į viršininkus, bet išmesdavo juos visai iš unijos, sudarydami tam tikrą skyrmą. Tokiu būdu jiems pavvyko laikyti viršininkų vietas per visą eilę metų. Bet laike šio streiko tas distrikas žymiai padidėjo. Mat, daug neorganizuotų darbininkų sustreikavo ir prisidėjo prie unijos. Dabar ir judėjimas prieš unijos biurokratus pasidarė didesnis. Rodos, kad jie bus nušluoti, o jų vieton išrinks naujus.

T. A. M.—s.

**SELPMAS BADAUJANČIU.**  
(Tasa nuo 2-ros pusl.)  
Antroji užduotis buvo: maitinti virš 22 milijonų žmonių, su kuria Centralinis Badaujančių Šelpimo Komitetas, Liaudies Maitinimo Komitetas, Centralinės S-gos ir užsienio draugijos didvyriškai apsidirbo. Valstybė su savo mažais ištekliais maitino 14 milijonų. Nekuriose vietose, kaip tai: Samaros gub. ir Vokiečių Komunų prisiėjo maitinti net 90 procentų visų gyventojų. Apie 11 milijonų maitino darbininkai ir kitos organizacijos Europos ir Amerikos.

Trečia užduotis, tai pergabenimas beglių iš badaujančių vietų į nebadaujančias. Organizuotu būdu buvo pervežta 900,000, neorganizuotu būdu bėgo 600,000 žmonių. Tokiu būdu paliuotuota iš bado nagų virš pusantro milijono žmonių. Dalis neorganizuotai bėgančių žuvo kelyje. Dabartiniu laiku užregistruota grynusių virš 250,000 asmenų. Prie to buvo organizuoti visuomeniški darbai (girių, kelių ir melioracijos). Valstybė iš savo išteklių perdavė badaujančiams 28 milijonus pūdų maisto ir 45 trilionus rublių pinigais, kurie buvo sunaudoti kovai su bado.

Darbininkai, valstiečiai ir raudonarmiečiai surinko 10 milijonų pūdų maisto ir 7 trilionus pinigais. Raudonoji armija viena davė 1 milijoną pūdų maisto ir 4 trilionus pinigais. Daugelis badouolių buvo prisidėti prie nebadaujančių gub., kas davė progą pareikšti solidarumą vienu del kitų.

Toliau seka tarptautinės organizacijos, kurios nežiūrint priešingai baltgvardiečių agitacijai, atėjo į pagelbą. Ypač reikia pabrėžti tarptautinę darbininkų pagelbą. Darbininkai, pergyvendami baisiausią krizį, be darbe, bada, vis tik pareikė savo milžinišką solidarumą. Iš savo menko išteklių išskyrė mažą, bet kar-

(Tasa ant 4-to pusl.)

## VISUOMENĖS ATYDAI.

Pranešu visiems draugams, kad aš apleidau vieną savo seną fotografijų studiją, kuri buvo po num. 227 Bedford Ave., Brooklyn.



Dabar laikysiu tik VIENA Fotografijų Studiją po numeriu 579 GRAND STREET, Tai viena iš geriausių įrengtų Brooklyn. Toliau su visais fotografijų reikalais kreipkitės pas mane šiuo adresu:

**MOTIEJUS KICHAS**  
Lietuvis Fotografas  
579 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Prie pat Lorimer St. ant Victrola štoro.  
Telephone Stagg 4032.

## LIETUVISKA AKUSERKA

**Marijona Tamkienė**  
Baigusi mokslą New Yorko Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGŲ. Darba atlieku atsakančiai. Valandos: nuo 1 iki 8 vakara.  
429 BERRY STREET  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Stagg 6731.

## J. BRETTSCHEIDER'S APTIEKA

Tai seniai Lietuvos žinoma APTIEKA kur receptai išpildomi atydziai ir patyrusių aptiekorių. GERIAUSIAS PATARNAVIMAS  
500 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone — Poplar 7545.

## A. Stankus

Geriausias Lietuvos GRABORIUS  
1023 Mt. Vernon St. PHILADELPHIA, PA.



LAIDOJU NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ TIK UZ 100 DOL. Duodu grabą, karavaną automobilių ir išvą nuo pat pradzio iki pabaigai patarnavima tik uz 50 dolerių.

Telefonas: Greemoint 5812.

## LIETUVIS DENTISTAS

**DR. A. PETRIKA**  
229 BEDFORD AVE., Kamp. N. 4-tos Gāv., BROOKLYN, N. Y.  
Viršuj Daunosos Valstines  
Valandos:  
Nuo 10 val. rto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. Penktadieniais, šemadieniais ir švenčių dienomis tik pagal sutartį.

## Pirkite Šius Įdomias Knygas Dabar. Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

**PATARIMAI VĖRAMS APIE LYTIES DALYKUS.**  
236 pusl., su paveikais, apdaryta. Kaina \$2.00.  
Aiškiai ir tisingai aprašyta visas vyro lyties gyvenimas: lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsigaugoti; sužagystė; prostitucija; apvedimas ir šelmyninis gyvenimas; kaip aiškinti vaikas lyties apreiškimus ir t. t. Tai tik suminėjimas kelių iš daugybės įdomių dalykų, kurie toje knygoje išskirti. Kiekvienas jaunikaitis ir vedęs vyras turi šią knygą turėti.

Tačiau šios dvi knygos lyg ir viena kitą papildė ir kaip vyras, taip ir moters privala, jas abi turėti, nes dažnai prireikia naudotis viena ar kitos knygos pamokymais. Abi knygos parašytos lyties klausimų tyrinėtojo Dr. W. J. Robinsono.  
Sluskite ta knygas į Lietuvą, gimintams ir draugams — jiems nėra ku tokių knygų gauti. Lietuvos cenzūra tas knygas leidžia.  
Pinigus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu:  
**J. BAIKUS,** Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.  
DOVANO! Visiems, kurie pirks šias abi knygas iki šio mėnesio pabaigos, dovanai pridėsiu įvairių knygelę vertis 50c. Kurie pirks šias knygas, gaus dovaną knygelę vertis 25c. Pasiukubinkite!

## Automobilių ir Traktorių

Mokkla



Jūs galite išmokti aldyti automobilių ir traktorių. Be jės turite turėti pripratimą ir žinijimą apie automobiliaus mechanizmą. Praktiškas kursas važinėjimo ir taisymo visų išdirbusių automobilių, kaip tai: elektros uždegimo "ad starter" ir t. t. Mokiname lietuškai ir angliškai dienomis ir vaktais. Užtikriname, kad išmokysim kiekvieną studentą. Išduodame diplomą ir patalpiname gauti "Licencę". Kadangi dabar persikraustėmį naują vietą, kuri yra didėli ir grai įrengta, tai ir mokinimas bus daug spartesnis. Ateikite ir persitikinkite. Instruktoriai: Tykniavičius, Kumaivas ir kiti. Adresas:  
426 EAST 23rd STREET, Tarpe 1 Avenue ir Aene A., NE WYORK, N. Y.  
Išitėmykite mūsų naują antrašę.

## DR. J. VITKUS

GYDYTOJAS CHIRUIGAS  
1286 Norwood Rd. CLEVELAND, OHIO.

## KAM KENTĖTI?

Rummatizmo, neuralgijos ir raumenų gėlimai greitai nustoja, jeigu patirini su

## PAIN-EXPELLER

Valbuosenklis užrog. S. V. P. Ofiso. Žiurėk, kad gautum tikrajį-įrašui per daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėtu įkaro (Anchor) Valbuosenklį.

## SEVEROS GYDUOLĖS UŽLAIKO SEIMYNOS SVEIKATA.

*Castus skausmų*  
ir reumatiska uždegimo galima pasekmingai išgydyti su

## SEVERA'S GOTHARDOL

Ištikimas linimentas

Geraz vaistas dėl susimusinimo, išsukimo, ūnimo, raumenų slyvų, skausmų strėnose ir šonuose.

KAINA 30 IR 60 CENTAL.

Klausykite pas aptiekorius.

W. F. SEVERA CO., CEDAR RAPIDS, IOWA

## Sveikata, Stiprumas, Energij

Del VYRU ir MOTERŲ

## Vertesnė Už Auksą

Turtingiausias žmogus silpnos sveikatos, atiduotų visą savo turta idant tik atgavus savo sveikatą. Sveikata yra sugražinama per mano gydymo būdą — tiesioginiu kraujo jėrkimo. Atgavus sveikatą, atgausi stiprumą ir energija. Kada jūs ta viską atgausite, tai būsite dėkingi man, kaip ir daugelis kitų. Jeigu jūs turite kokią naują arba užsienėjusį ligą, kuriai yra reikalingas atyduz gydymas, tai nepadarysite klaidos ateidamas pas mane.

## VIENOS SAVAITĖS GYDYMAS.

Po vienos savaitės gydymo ir atgavus išegzaminavimo jės patys persitikinsite apie pasekmes.

## JEIGU JUS KENCIATE

no nervų suirimo, kvailio, silpnumo, kraujo ir odos ligų, Akių mirgėjimo, prasfos atminties, silpnų ir nepastovių nervų, bėmiegės, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, puslės ir inkstų nesmagumų, skilvio nedirbimo, neuralgijos ir vidurių užsiturėjimo, ATEIKITE PAS MANE.

Su pagelba mano naujaisiu gydymo būdu, aš sugražinsiu jums sveikatą kaip ir daugeliiu kitų kad sugražinau.

**Dr. HANNON, Specialistas** 146 E. 14th St., New York. priėšais Tammany Hall.

Ofiso valand.: Nuo 9 ryte iki 4 po piet., Vakaraiz: nuo 6 iki 8. Nedėlieniiais ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 po pietų.

## LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

(Inkstų, Puslės, Prostato ir tt.)  
SPECIALIAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

MOTERYSI! VYRAI!

## Išegzaminuojame Dykai

Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi viltes pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus prašalinta ir sveikata sugražinta. Ateikite ir reikalaukite išegzaminuoti Veltui. Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelia sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulyg Wassermano sistemos. Taipgi yra daromi kraujo jėrkimai.

## Dr. ZINS

110 EAST 16-th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakara. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

## NAUJA KNYGA

Kas Norite Žinoti, Kas Yra -

- Kapitalas
- Gamyba
- Darbas ir jo vaisius
- Bendradarbiavimas
- Prisisavinimas
- Visuomenės išsivystymas
- Ekonomijos mokslo reikšmė
- Maino išsivystymas
- Darbo pajėgos vertė
- Pridedamoji vertė
- Pelnas
- Kreditas (paskola)
- Birža (spekuliacija)
- Kapitalo augimas
- Pramonės kriziai
- Kapitalistinė valstybė
- Mokesčiai
- Buržuazinių klasių ideologija ir Proletariato ideologija?

Tuojaus nusipirkite naujai "Laisvės" išleista knyga

## ĮŽANGA Į POLITINĖ EKONOMIJĄ

Knyga parašyta garsaus rusų ekonomisto-rašytojaus A. BOGDANOVO.

Susideda iš 240 puslapių.

Kaina: drūtais audimo aparais ir auksuotomis raidėmis \$1.50. Popieriniai viršeliai — \$1.00.

Reikaludami knygos, adresuokite:

**LAISVĖ**  
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.



(Tąsa nuo 3-čio pusl.)  
 u milžinišką dalelę. Nes jie davė kiek galėjo. Maži kūdikiai, tie būsimi proletarai ir jie neatsilikto ir jie rinko kas ką galėjo. Ne kartą tie mažuliai proletarai atidavė paskutinį savo žaislą, tirdami: "del Rusijos badaujančių mano draugų". Nuo čia prasideda solidarumas, kuris turės išsivystyti į milžinišką galią. Tarpautinis darbininkų komitetas surinko virš milijardo markių, už kurias supirko maistą, mašinas ir pasiuntė Rusijai.  
 Visos kitos filantropinės organizacijos žymiai pagelbėjo. Jos prisiuntė virš 32 milijonų pūdų maisto, kuris yra apkaunuojamas apie 100 milijonų rublių auksu. Šią pagalbą Sovietų Rusijos liaudis niekad neužmirš.  
 Jei pažvelgsime į skaitlines, tai pamatysime, kad niekad ir nei kokia valstybė tokios milžiniškos pagalbos niekam nėra suteikusi.  
 Viso kartu: valstybe ir tarpautinėmis organizacijomis pristatyta badaujančioms 120 milijonų pūdų maisto. Nedateklūs iš prie-

žasties blogo derliaus buvo 180 mil. Taigi tapo padengta du trečdaliai viso nedatekliaus. Pavertus viską į pinigus — auksu, tai bus 250—300 milijonų rublių, bet tai tik maistas.  
 Kas buvo daduota pinigais, gyvuliais, mašinomis ir kitais dalykais, tai visai nėra apskaitliuota. Reikia pažymėti ir transportą, kuris visai nėra apskaitliuojamas, o jis atliko milžinišką darbą. Gelžkeliais pervežta 118,787 vagonai su maistu ir kitais kroviniais; 31,000 vagonų su žmonėmis. Vandens keliais pervežta 14,870,000 pūdų kroinių ir 134,000 žmonių. Šios skaitlinės savo milžiniškumu kalba pačios už save.  
 Visame darbe buvo baisiausių kliūčių. Visa baltagvardiečių presa staugė kaip pasūtus, liejo bauriausias pamazgas ant Sovietų valdžios, kad tuomi sutrukdyti šelpimo darbą. Buržuazija norėjo pasinaudoti bado šmėkla, kad tuomi padaryti galą Sovietų valdžiai. Kas neatmena Lenkijos bandų, ardžiusių gelžkelio bėgius ir suduži-

mus traukinį su maistu. Kas nepamea šelpimo komitetą iš "visuomeniškų" veikėjų, kuo buvo valstybės kviečiai darban, o vėliau reikėjuzdaryti ir atiduoti teisran tą "šelpimo komitetą", tai buvo kontr-revoliucioj štabas, kuris palaikė atimus ryšius su užsienio baltagvardiečiais. Jiems rūpėjo ne badaulių šelpimas, bet valdžios užgriebimas Visos buržuazinės šalys trynė iš džiaugsmo ranlas, kad iš bado galės pasiaudoti ir užmaugti taip iegelintą proletarinę valsybę. Bet perankstybas uvo jų džiaugsmas. Proletainė valstybė, su visos pasaulio darbininkų pagelba, ne tik pergalejo bado šmėkla, bet kartu iš tos kovos iėjo dar tvirtesne ir galingesne!  
 Po šų metų derliaus badaujančios gubernijos lengviau asiduso ir baisi bado šmėkla pusiau praslinko. Vienok bado liekanos dar ne gretai bus išgyventos. Tam trūksta lešų. Daug gyvulių žuvo, o jų greitai negalima papildyti. Bet bendromis spēkomis bus visas

pergalėta. Nėra tokio priešo, kurio darbininkai bendromis jėgomis negalėtų pergalėti, nežūrint, iš kur jis būtų — iš pėklos ar dangaus."  
 Nėra tos kovos, iš kurios darbininkai neiseitų tvirtesni.  
**Proletaras.**  
 Maskva.

**L.M.P.S. 7 RAJONO KUOPU ATYDAI**

Šiuomi pranešū, kad L.M.P.S. 7 Rajono konferencija įvyks 10 d. gruodžio, 11 val. ryte. L. M. D. svetainėj, 142 Orr St., Pittsburgh, Pa.

Gerbiamos draugės, malonėkite priiusti delegates iš kiekvienos kupos ir išrinkit gabesnes drauges, nes šioj konf. turėsim daug svarbių dalykų aptarti. Duokite delegatėms daug naujų sumanymų, kurie būtų naudingi del darbininkų klesos, nes ši mūsų organizacija yra tik tam, kad rūpintis darbininkų reikalais. Todėl mes ir turim atlikti savo užduotį. Turim rūpintis, kaip padidinti veikimą ir kaip pritraukus tas drauges prie šios organizacijos, kurios dar nepriklauso.  
 Taigi mes šioj konf. turim plačiai išdiskusuot, kaip būtų galima pasekmingiau pakelti darbininkiską judėjimą tarpe mūsų draugių. Dar kartą meldžiu drauges nepatingėti dalyvauti, sekancioj konferencioj.  
 A. K. Slikiene,  
 L.M.P.S. 7 Raj. Organizatorė.

**Smith's Furniture Co**

Phons: 4711 Market.  
**Smith's Furniture Co**  
 VISŲ LIETUVIŲ ŽINIAI  
 Didžiausia lietuviška rakan-  
 du (furniture) krautuvė gyvuojanti jau 9 metai sumanė pritrakti kiekvieną lietuvių prie tos krautuvės, parduodant šėrus. Šėrai parduoda po \$50.00.  
 Mūsų krautuvėj yra geriausios rūšies rakan-  
 du ir už pigią kainą. Rakan-  
 dus pristatom visur, visai veltui. Naudokitės progą, pirkitami rakan-  
 dus ar šėrus. Del platesnių žinių kreipkitės laiškais ar ypatiška.  
**SMITH'S FURNITURE CO**  
 54 Academy St.  
 NEWARK, N. J.

**L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE**  
 Dentistai  
 226 BROADWAY  
 netoli Roebing St.  
 BROOKLYN, N. Y.  
 Dantys yra ištraukiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygu. Mokestis priimama dalimis.

**AR NORI VALGYT GERA DUONĄ?**  
 Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVES (SENIAUSIA ISTAIGA)**  
 Kėpa geriausia duoną iš ęstų rūginų miltų.  
 Turėdami kolį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiam ir į kitus miestus.  
 Savininkai  
**W. Masiulevičius ir A. Shrupski**  
 209 BEDFORD AVENUE  
 BROOKLYN, N. Y.  
 Tel. Greenpoint 2876.

**DETROIT'O KRIAUCIUS**  
 Daru siutus, overkotas ir futras pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkime. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite visi.  
**JUOZAS LAUKYS**  
 2238 Caniff Ave.  
 HAMTRAMCK, MICH.

**Pasaga Detroito Lietuviams Darbininkams.**  
 Cia radasi dvi lietuviškos apšėkos, kurios galima pirkti valstus daug pigėnesne kaina, negu kur kituė, ypaė darbininkams krisio laika.  
**M. A. KISHON,**  
 Aptiekos savininkas  
 8701 JOS CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

**NAMAI IR FARMOS**  
 Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.  
 1 fam. — no \$1,000 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200  
 2 fam. — \$200 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000  
 3 fam. — \$500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,900 iki \$20,000  
 5 fam. — \$1,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000  
 Budvojame namus ir duodame morkėcius ant namų.  
 Kas per mūsų prirodymą geria, nieka nemoka mums ir aprūpiname teisingai.  
 Ant pdavimo 200 farmų su traktorėmis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie gėrių, vandenių ir mėsų tautes apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.  
**B. ZINIS REALTY CO.**  
 BRANCH OFFICE:  
 420 LORHER STREET (palei Grand Street), BROOKLYN, N. Y.  
 Telefons: 8929 Stagg.

**NAUJI LIETUVOS PINIGAI**

Lietuvos valdžia išleido savus pinigus ir įsakė, kad visos perlaidos būtų siunčiamos Lietuvos vien tik Litais, o ne kitokiais pinigais.

**Lity Kursas: \$11.75 Už 100 Lity**

**Sųskite Pinigus Lietuvos Dabar, Tai Lengvai Gaus KALĖDOMS**

"LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS PERSIUNČIA PINIGUS LIETUVON GREITAI IR SAUGIAI.

Norėdami pasiųsti kaip kiek pinigų savo giminėms Lietuvon, visuomet kreipkitės į "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių žemiau nurodytu adresu, o gausite greitą ir teisingą pataravimą.

**"LAISVĖ"**  
 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Telephone Main 9759.  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
 IR MALIORIUS.  
 nufotografuoja ir numatuoja visokius pavelisius įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**ROYAL MAIL**  
 TIESIAI Į HAMBURGĄ Dideli moderniški trėjų trėvių laivai  
 Laivas "ORDUNA" (1922) Lapkrūcio 29 dieną  
 Tai bus puikniausia kelionė del d. Šėria nori būti savo šėryjį bent linė savaitės vėlei Kalėdoms. Visos darytos latskios laivais.  
**THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO.**  
 26 Broadway New York City arba pas vietinius agentus.

**GELBEKIME SUARESTUOTOSIUS DARBININKŲ KLESOS VADUSI**

Suarestuotieji mūsų reikalų gynėjai:  
 W. Z. FOSTER, E. R. BROWDER, C. KRUMBEIN, N. TAL-  
 LENTIRE, V. J. O'FLAHERTY, C. ERICKSON, A. RALL,  
 S. NORDLING, E. BECHTOLD, J. MIHELIC, C. E. RUTHERFORD, C. LAMBKIN, W. F. DUNNE, C. HARRISON,  
 W. REYNOLDS, M. LERNER, PH. ARONBERG, E. W. MULL-  
 IAN ir JOSEPH ZACK.

Šitie visi mūsų draugai ir darbininkų klesos vadovai tapo mairėtuoli Michigan valstioj ir jiems gresia dvy metų kalėjimas.

**JIE TURI BŪTI APGINTI!**  
 Jie turi turėti pilną užtarimą darbininkų klesos.

Daleidimas sukimšti į kalėjimas augėdiau minėtus mūsų draugus būtų didžiausias smėgis darbininkų klesai.

Mes turime surinkti visas savo finansines spēkas ir draugų apgynimui.

Aukokime visi, kiek tiktai galime.

Money orderis ir čekias išrašykite vėrdi:  
**LABOR DEFENSE COUNCIL**  
 ir pasiųskite šiuo adresu: LABOR DEFENSE COUNCIL  
 166 W. WASHINGTON ST., CHICAGO, ILL.

Sųsdami bent kokią auksą, išpildykite šią kuponą ir atpausųskite:  
**WILLIAM Z. FOSTER, National Secretary.**  
 This is part of my answer to the latest capitalist attack enclosed \$\_\_\_\_\_ for the defense of those prosecuted under the Michigan Criminal Syndicalism Law.

Name \_\_\_\_\_  
 Address \_\_\_\_\_

**IAČ. SISKOVAS.**  
**PRIE ŠVIESOS**  
 (Tąsa)  
**BOBUTĖ FEDOSIJA:** Kazin kas privažia-  
**NAČMAS:** Kas gi toks būtų?  
**PIEMUO:** O kad čia draugas iš miesto.  
**DRAGAS ANTONOVAS (jeidamas):** Sveiki.  
**BALSALAI:** Sveiki, sveiki.  
**NAČMAS:** Ką pasakysi, gerasis?  
**DRAGAS ANTONOVAS:** Ar negalima būti pas jus pernaktoti?  
**NAČMAS:** Nakvok. Vietos negaila, išsitemsim. O kur važinėji?  
**DRAGAS ANTONOVAS:** Aš iš miesto. Liaudies švietimo instruktorius.  
**PIEMUO:** Struktirius? Struktirų aš dar nemaciau (išeina aslon ir apžiūrinėja).  
**NAČMAS:** O kokioj srityj, pavelyk paklausti!  
**MATRENA:** Ar neužsimanėt vėl karves imti?  
**DRAGAS ANTONOVAS:** Nusiraminkit. Aš visai kitu reikalu.  
**NAČMAS:** Sėsk prie stalo. Užkask, virinto vandens išgerk.  
**DRAGAS ANTONOVAS:** Aš turiu arbatos (atriša maišelį, paduoda). Štai arbata, štai cukrus. Ir jus pavaišinsiu.  
**BALSALAI:** Ačiū. Labai ačiū. Tai gerai. Sėskis.  
**PIEMUO:** Ak tu, motina švenčiausia! Dabar tai aš išsiujuosi. Be galo mėgiu arbatą su cukrumi. (Užkenda už stalo.)  
**BOBUTĖ FEDOSIJA (erzindama):** Mėgiu... Irgi mėgiu.  
**MATRENA:** Paršelis.  
**PIEMUO:** O kas? Aš prie to pripratęs. Trys metai atgal vis cukrų ęsdavau. (Į Antonovą.) Klausyk, ponas, kaip tave... (krapšto pakaušį). Ak, kad tu surigtumei, ir užmiršau. Aš tave draugu vadinsiu... Gerai?  
**DRAGAS ANTONOVAS:** Gerai. Va kas, sako, kad jūsų kaime esąs apsitrynęs, mėgstas knygas žmogus?  
**NAČMAS:** O-o, yra, yra... Lukiėiu vadinas. Senukas.  
**PIEMUO:** Toks mokslinėcius, kad reikia pajieskot.  
**NAČMAS:** Gudrus senukas.  
**BOBUTĖ FEDOSIJA:** Tikras netikėlis. Ne! Dievo nebijo. Išėtisus metus su pienu sprogs-ta, kaip veršis.  
**DRAGAS ANTONOVAS:** Ar negalima jį pašaukti?  
**MATRENA:** Tai jau aš. Jis netoli (atsike-  
 lia ir išeina).  
**NAČMAS:** Tu valgyk sau sveikas. Tepk sviesto, nesididžiuok.  
**ANTONOVAS:** Štai ir sviesto yra. O jūs vis skundžiatės: duoną atėmė, sviestą. O kam, klausimas?  
**BOBUTĖ FEDOSIJA:** Žinoma, sau... Kam daugiau...  
**ANTONOVAS:** Žmonėms, ne sau. Ot, ir pagalvok, senuk, Armiją ir darbininkus reikia maitinti?

**NAČMAS:** Daleiskm, reikia.  
**PIEMUO:** Žinoma, reikia. Kaipgi neėde...  
**ANTONOVAS:** Dabar, apsišvietusius, mokslo žmones, taip vadinamąją inteligentiją, reikia maitinti ar ne?  
**NAČMAS:** Tai yra adukatus, ir inžinierius? Kaip čia tau pasakius...  
**PIEMUO:** O kam! Nereikia... (Purtosi.)  
**NAČMAS:** Iš vienos pusės kaip ir reiktu...  
**PIEMUO:** Žinoma, reikia... Kaipgi neėde...  
**ANTONOVAS:** Be mokyty žmonių, kaip be galvos... Visas pasaulis pražus...  
**PIEMUO:** Žinoma... Kaipgi be mokyty... Paimkim nors, pavyzdin, mūsų ūkvedj...  
**MATRENA:** Ką tokj?  
**PIEMUO:** Ką! Ogi Aleksandrą iš Raudonkalnių... Nuo Japonų karo koks turtingas paliko. Dideliausias mokslinėcius. Kasevaru buvo. Nupirkiau, sako, tavorų, o į sąskaitą ir prirašysiu, vėl nupirkiau ir vėl prirašysiu, tai vis vyresnybėj. O likučius į kišenį. Be galo mokytyas.  
**ANTONOVAS:** Tai ne mokytyas, bet žulikas.  
**PIEMUO:** Žulikas ir yra. Tikras plėšikas!  
**ANTONOVAS:** Ir todėl, kad nebūtų tokių ūkvedzių, ir kad visa liaudis būtų apsišvietus, valdžia ir nutarė visus be išimties mokyty rašto. O kas nenori, kas nesupranta, kad mokslas yra šviesa, tuos priveršim jėga. Suprantat? Jėga!...  
**PIEMUO:** Žinoma... Į dantis ir tiek...  
**BOBUTĖ FEDOSIJA:** Kad jie kur prasmegty!... Ar greitai juos žemė priarys... (Ieina pagodotinos išvaizdos senukas, Lukiėius, ir sveikinasi, su juo Matrena.)  
**PIEMUO:** Štai ir Lukiėius atslinko.  
**ANTONOVAS:** Sėskis, senuti. Pasikalbėsim.  
**LUKIČIUS:** Klausau. Kame dalykas?  
**ANTONOVAS:** Tu, sako, mokas rašto?  
**LUKIČIUS:** Aš? Truputį.  
**ANTONOVAS:** Ką gi tu žinai?  
**LUKIČIUS:** Kaip, ką? Visą žinau. Žinau, ką žinau, o daugiau nežinau. Taip pasakė senas Atėnų filosofas, Sokratas, Girdėjote?  
**ANTONOVAS:** O-o! Tai jūs, Lukiėiau, matyt, daug žinote. Labai malonu. Jūs, reiskia, ir istoriją žinote?  
**LUKIČIUS:** Visą. Nuo pačių seniausių laikų. Ir geografiją. Šj tą ir apie mūsų planetos, žemės, sudėtį žinau, tai yra, geologiją. Ir kaip atsirado regimas pasaulis, apie visus planetas ir žvaigždes, tai yra, kosmografiją.  
**BOBUTĖ FEDOSIJA:** Eik tu, bėdėvi!  
**ANTONOVAS:** Iš kur gi jūs tą visą pasėmėt?  
**LUKIČIUS:** Kaip, iš kur? O štai (atsike-  
 lia, išeina į priemėnę).  
**BOBUTĖ FEDOSIJA:** Nelabieji jam naktimis pripučia. Ot iš kur.  
**PIEMUO:** Chy, chy! Tu, bobut, pasakai.  
**LUKIČIUS (pasirodydamas su knygu ryšėliu):** Štai iš kur pasėmiau. Iš gyvojo vandens šaltinio.  
**ANTONOVAS:** Na, ir vyras Lukiėius.  
**LUKIČIUS:** Man pagyrimų nereikia. Del savęs dariau. Del dūšios.  
**BOBUTĖ FEDOSIJA:** Dušią velniui par-davei.  
**NAČMAS:** Perstok, ką ten burbi.  
 (Toliaus bus.)



KORESPONDENCIJOS

(Tąsa nuo 4-to pusl.)
nau veikėju. Tas, rodos, nieko blogo nėra, nes B. esat komite-tuose apsiėmęs veikti, kaip tai vaikų draugijėlės ir t.t.

Susirinkimui užsibaigus pats sakei, kad nenori matyti savo vardo "Naujiense", todėl tokioj tvarkoj vedei susirinkimā. Ko-del bijo "Nauj." ponus užrėš-tinti. Tai ką nors reikiška. Su-sipratę darbininkai veda plačią kovą prieš "Naujienu" ponus, bet B. palaikė jų pusę, nors jų ir mažuma buvo.

Pabaigoj rašinėlio B. sako, kad ir didžiausiam priešui taip nepadarėtu. Tas irgi keistas pa-sakymas. Reikiška, nusilenk sa-vo priešui. Ne, mes turime ko-voti prieš savo priešus iki per-galės, o ne klaupintis ant kelių prieš juos.

Kas link teisingumo mano ko-respondencijos, tai aš patariu B. kreiptis į ALDDL. susirinki-mā. Jeigu susirinkimas ras ma-ne kaltu, tai aš liksiu melagiu, bet jeigu B. būsite kaltininku, tai būsite tu, kurių pusę palaikėte viešam susirinkime.
Čia, rodos, gana teisingas rei-kaivimas, jeigu B. sutinkate.
Daugiaūs aš per spaudą ne-atsakinėsiu ant B. pasiūteisi-ni-mų. Ten Buves.

PROTESTO REZOLIU-CIJA.

Collinsville, Ill.
Mes, šio miesto Lietuvos res-publikos piliečiai, masiniame susirinkime, kurį suruošė Drau-gijų Sąryšis, 28 d. spalio, 1922 m., miesto salėje, Collinsville, Ill., užgėvėme sekančią rezoliu-ciją:

1. Lietuvos respublikos valdžia išleido tokį registracijos į-statymā, kuris reikalauja iš kiekvieno Lietuvos piliečio, gy-venančio Amerikoje, užsiregis-truoti iki 22 d. gruodžio, 1922 m., ir užsimokėti dešimtis doler-ių ir kas metas, kaip atnau-jinimā savo pilietinių teisių, po penkis dolerius, o jei kuris to nepadarys, nustos buvęs Lietu-vo piliečiu.

2. Kadangi tokio įstatymo nėra išleistas nei viena kita civi-lizuota valstybė del apsunkini-mo savo piliečių, gyvenančių užsieniuose, kaip tai daro Lietu-vo valdžia;

3. Kadangi tas įstatymas pa-licia mus ne vien tik pinigis-ka, o ir atima nuo mūsų įgim-tas pilietines teises, —
Todel mes šiūomi griežtai pro-tesuojame prieš tą įstatymā ir reikalaujame jį panaikinti;

Toliaus, tebūna nutarta, kad šios rezolucijos kopija būtų pasiūsta Lietuvos Seimui, Lie-tuvos Atstovybei Amerikoje ir lietuvių spaudai Amerikoje.

Rezolucijos Komisija:
Franas Skamarakas,
Petras Kuosevičia,
Juozas Andrijauskas.

IŠ BALTIMORĖS PADAN-GĖS.

Nors Baltimorėje lietuvių skaitoma tarp 8—10 tūkstančių (tai yra pusėtinās būrelis), bet čia didelio, plataus darbininkis-ko judėjimo niekadōs nebuvo; taip ir dabar jo nėra.

Čia gyvenō savo laikū visokių "garsių" vyrū, bet niekadōs ne-buvo išvystytas platesniam ma-štabe darbininkis-kas judėjimas. Jis visados atrodė tik užgimimo laipsnyj. Savū laikū drg. Kap-sukas teisybė pasakė, kad Bal-timorė kitū kuo negali pasigirti, tik tai juodukais ir katalikiškiu kardinolu. Tai buvo pāsakytā āventa, neužginėjama teisybė, kurią šiandien galima pri-taikyti. Čia nei viena organiza-cija, nei vienas žmogus niekadōs neturėjo įtekmės,

čia gyvuoja mūsų visos or-ganizacijos, kaip tai: ALDDL. kuopa. LMPs. kp. ir Darbinin-kių Partijos kuopa. Kadangi jos visos nėra skaitlingos nariais,

tai ir veikimas silpnas, todėl, kad plačiosios minios atšalusio nuo veikimo, jos nepritaria niekam. Surengimas bile prakalbū čia niekadōs nesutraukia didelės minios, o kadangi jų rengi-mas yra surištās su didelėmis išlaidomis, nes kalbėtojus tan-čiausia prisiėina kviešti iš New Yorko,—nesant pinigū organizacijū išduose, jas retai tegali-ma surengti. Turtingiausia or-ganizacija savo išdu, turbut, bus LMPs. kuopa, nes, kaip teko pa-tirti, turėjo pusėtinu ūdarbio surengtam maskaradū baliuje 31 d. spalio. Kiek rengėjos pran-šė, bus tarp \$75—100 pelno. Tai gražus ūdarbis ir reikia tikėtis, kad draugės mokės su-vertoti tuos pinigū propagand-oi ir agitacijos-tikslams.

Kas link Darb. Part. kuopos, tai nors ji kol kas nėra skait-linga nariais, turi 11 nariū, bet yra viltis tā kuopā padidinti; draugai ruošiasi prie pirmos progos surengti drg. Bendoravi-čiū iš Philadelphiajos prakal-bas.

Prie progos reikia pasakyti, kad Amerikoje įvykęs krizis dar-bininkis-kam judėjime ir čia pas-mūmis paliko didelį pėdsakā. Negalima pasakyti, kad čia bū-ty buvę didelės frakcijos, ne, anaipolt ne! Bet įvyko pusėtinai didelis mišinys draugū suprat-i-me, jie nemokėjo suprasti to pergyvito krizio, jie visiškai pasitraukė nuo judėjimo, kas yra labai apgalvėtina. Jaučiamā didelė spraga, kada jūs, drau-gai, nėra mūsų tarpe. Jūs seni veikėjai, patyrę, atsidavę per tiek daugel metų darbininkis-kam judėjimui, pasitraukiate iš jo, palikdami eiti tuo erškėčių taku mažiau patyru-siems draugams; nuo to judėji-mās turi daug nukentėti. Drau-gai, jūs pareiga ateiti į mūsų eiles ir dirbti tā darbā, kurį jūs dirbote pirma. Aš pilnas vilties, kad draugai Stankevi-čius, Glaveckas, Kučauskas, Del-tuva ir kiti, gavę pakvietimā nuo Darb. Part. kuopos, ateisi-te pas mumis, palikdami jos nariais ir dirbsime vėl išvien labui darbininkū klesos išsilio-u-savimo. Jūsų sugrįžimas atgal labai pageidaujamas sudarymui moralės ir protinės pajėgos ko-vai prieš kapitalizmā.

Kalbant apie kriaučius, rei-kia pasakyti, kad dalykai virsta taip pat geron pusėn. Amalga-meitū unija pilnoj to žodžio prasmėj yra atbudavota. Dabar-tinju laiku 218 ir 242 skyriuose (pirmutinis kriaučių, antras preserijų) randasi apie 1200 na-riū. Suvirš 70 šapū yra uni-jos kontrolėje. 8 šapos kol kas dar nėra kontroliuojamos. Dar-bai pastaruoju laiku eina gerai ir yra viltis, kad ir sekančiam sėzone darbū bus pilnai. Didži-umoje, kriaučiai paskutiniam se-zone gavo pakelti 10% daugiau užmokesties. Organizacija stip-rėja visais atžvilgiais. Iki šiam laikui buvo laikomi dirbtuvių pirmininkū susirinkimai kas dvi savaiti, kur buvo svarstoma or-ganizaciniai reikalai, kaip ge-riau patvarkyti organizacijos reikalus. Kaip praktika parodo, tai geriausias būdas tvarkyti organizacijos reikalus per dirb-tuvių pirmininkus, kas ir atei-tyj bus praktikuojama. Reikės pridėti daug dar darbo, reikės daug ištvėmės, kol organizaci-ja atsistos ant tvirtos papėdės. Priešakyj daug daug dar mato-si darbo.

A.D.P. L.S. 58 kp. Koresp.

MARLBORO, MASS.
Darbai.
Čia randasi 8 autuyū dirbtu-vės, 3 dirba pusėtinai gerai, o kitos mažai. Ūdarbiai maži. Tu-ri dirbti ir motinos su mažais vaikais, nes jų vyrai neuždirba pragyvenimui.
Randasi ir lietuvių 10 šeim-nyū ir keli pavieniai. Taipgi tu-rime ALDDL. kp. su 12 nariū, bet randasi dar pora drg., ku-rie gerai supranta darbininkū reikalus, o prie kuopos nepri-klauso. Del kokios priežasties jie taip daro, tai jie patys te-žino.
Taipgi turime du lietuviskus biznieriū. Abu priklauso prie ALDDL. kp. Bet apie vienā reiktū pagalvoti, ar naudingas jis mums. Čia turėjo Amerikos legionas "fėrus" (kermojiū). Tas biznieriū buvo prisidėjęs pilnus langus tikietū ir siūlė vi-siems pirkti. Kada vienas drg. paklausė, del ko jis tai daro, tai jis atsakė, kad tai biznis. O A-merikos legionas visiem žino-ma, kas jis per viepas ir kam tarnauja. Tas biznieriū dirba del legiono, tai mūsų organizaci-jai nenaudingas.

Dzukas.
RED. ATSAKYMAI
W. B. Arch, Binghamton, N. Y.—Mes jau kartā atsakėme, kad negalime talpinti jūsų pra-nešimā todėl, kad nenorime bū-ti patrauktas teisman del to-kių niėkū. Dabar vėl tā patį turime pasakyti. "Laisvė" jau kelis kartus buvo patraukta tejsman už panašius dalykus, to-del dabar esame atsargūs.

BULGARISKA KRAUJO ARBATA.
Bulgariška Kraujo Arbata. 12 p.t.c.
Milijonai žmoniū vartoja šią arbatā prašalimui kalcio; jie geria karštā cinant gult. Ji apsaugoja nuo vidu-riū ūkietėjimo, skilvio ir inkstu nu-silpnėjimo ir sudėtinā kraujā. Rei-kaulaukite savo aptiekoi arba mes pa-siūsim apmėstu siuntiniu 1 didelė šeimynos dėžė už \$1.25, 3 dėžės už \$3.15 arba 6 dėžės už \$5.25. Adre-suokite Marvel Products Company, 447 Marvel Building, Pittsburgh, Pa.

NAUJA KNYGA
KRISTUS LIETUVOJ
PARAŠĖ P. AUBROTAS.
Šios knygutės nerėlika gir-ti Jos antgalvis pats už save kalba, jog knygutė be galo įdomi. Tai yra apysaka puik-liais ruožais piešianti dabar-tinę Lietuvos padėtį, buožių ir žvalgybos darbus ir abel-nai policinės Lietuvos tvar-tos išgyverimā. Kiekvienas džiaugsis perskaitęs šią kny-gutę. Kaina tik 20 centų.
Agentams duodame gerą nuosimti. Kuopū agentai nepraleikite progos.
Užsakymus ir pinigū siųskite sekančiais:
VILNIS
2513 SO. HALSTED ST.,
CHICAGO, ILL.

DYKAI! BAROMETRAS IR REVOLVERIS DYKAI!
kuris parodo permėnas oro. Tai yra labai gražus ir ge-ral padirbtas dailetas su tikru Fahrenheim temomet-ru. Prieš gražū orū išėmo-teris išėina i tarpdurį, prieš lietū vyras išėina i tarp-durį, prieš permėnas oro a-budu išėina i tarpdurį. La-bai naudingas dailetas kiek-vienam. Taipgi revolveris B. C. 22 kalibro, kuris yra riaz, šaujū su B. C. šovini-ais. Turėdami šį gėlėsit apsigot savo namus. Situos agentams duodame gerą nuosimti pas musis pas musis pas musis žemiau nurodytā laikrodėli. Tai yra labai geras laikrodis, nikelinio judėjimo, gražiūose nikeliniuose lūkstuose, laika rodo teisingai ir garan-tuotas ant daugelio metų. Vertas mažiausiai \$5.00, bet mes per trumpū lai-kuotam pardūot tik už \$3.75. Priešak 25c. stampomis už prisimimā, o ka 33.75 užmokėsi, kaip aplaikysi tuos dailetus savo namuose. Garantuojam, kad būsite užganėdinti arba pinigū sugrąžinsime. Rašykite šiandien.
PRACTICAL SALES COMPANY
1219 North Irving Avenue, Chicago, Ill. Dėsk 26.

TELEPHONE: STAGG 8332.
Dobrovolskis & Radzevičius

GRABORIAI-UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI.
ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.
456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

W. WARREN
(V. VARINSKAS)
WELDING & AUTO REPAIRING
101 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.

J. LEVANDASKAS
GRABORIUS
272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

REKALUI ESANT VISUOMET KREIPKIŲS AUGŠČIAU NURODYTU ADRESU.
VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS.
KAINOS PRIEMAMOS.
Telephone: Greenpoint 2851.

Iš New Yorko tiesiai į Hamburgą
Greičiausias susisiekimas su C. Europos priepilaukomis LAIVAI ISPLAUKIA KIEKVIENĄ KETVERGĄ nuo doko 86 North River, 46 St. New York, 12 v. dienā Kajutos su dviem, trim ir keturiom lovom ant visų šitū laivū. Didelis valgomasis kambarys, rūkymū kambarys ir ruimingas dekas del 3-ėios klesos keliau-ninkū. Garlaiviai "Hansa", "Bayern", Wuerttemberg" ir "Mount Clay" irgi turi keletā atskirū kajutū.

Pradžioj kovo mėnesio 1923 m., du trijų šrubū gar-laiviai Resolute ir Reliance, kurie veža 1, 2 ir 3 klesū koliauninkus išplauks kiekvienā antrā ketvergā.
Gavimui vietos kreipkitės pas mūsų autorizuotus agentus, arba pas UNITED AMERICAN LINES, Inc. 39 Broadway, New York.

DR. RADLOW
116 East 81st Street, arti Lexington Avenue
SPECIALISTAS
IVAIRŲ VYRŲ, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ
JO OBALSIŠ: Patarnavimas kitiems, Kaip ir pats sau.
Užtikriname beskausmį, atsargų gydymā.
Baigęs mokslus Vokietijoje
Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėnyčiomis ir Utarninkais nuo 10 A. M. iki 8 P. M. ir Nedėdienais nuo 9 A. M. iki 12 val. Dienā.

Jeigu Jus Kenčiate
Nūš bile jokio kraujū sugėdimo, silpnumo, odos ligū, skilvio, širdies arba kepenų nevėkimo, inkstū arba puslės nesmagumū, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums su-teikėu geriausias patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbūčiuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymū atiseis jums tik \$10.
Ant silpnai sergančių žmoniū didžiausia atyda atkreipiama.
Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare, Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd ST., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

UNITED AMERICAN LINES
JOINT SERVICE WITH
HAMBURG AMERICAN LINE
Iš New Yorko tiesiai į Hamburgą
Greičiausias susisiekimas su C. Europos priepilaukomis LAIVAI ISPLAUKIA KIEKVIENĄ KETVERGĄ nuo doko 86 North River, 46 St. New York, 12 v. dienā Kajutos su dviem, trim ir keturiom lovom ant visų šitū laivū. Didelis valgomasis kambarys, rūkymū kambarys ir ruimingas dekas del 3-ėios klesos keliau-ninkū. Garlaiviai "Hansa", "Bayern", Wuerttemberg" ir "Mount Clay" irgi turi keletā atskirū kajutū.

Pradžioj kovo mėnesio 1923 m., du trijų šrubū gar-laiviai Resolute ir Reliance, kurie veža 1, 2 ir 3 klesū koliauninkus išplauks kiekvienā antrā ketvergā.
Gavimui vietos kreipkitės pas mūsų autorizuotus agentus, arba pas UNITED AMERICAN LINES, Inc. 39 Broadway, New York.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra
Muzikos
JOHN STAJAUSKAS

579 GRAND STREET.
Netoli Lorimer St.
Phone Stagg 0903
BROOKLYN, N. Y.

1114 MANHATTAN AVE.
Netoli Clay St.,
Phone Greenpoint 3415
BROOKLYN, N. Y.

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.
TURIME VISOKIŲ
LIETUVISKŲ REKORDŲ
TAVO PHONOGRAFU

LIETUVISKOS ROLES
TAVO PIANO
\$1.00 į savaitę
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvū išmokėsių
Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

\$1.50 į savaitę

\$2.00 į savaitę

\$2.50 į savaitę

OKULISTAS
J. FREIMAN
703 GRAND STREET
netoli Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Akys Išgaminuojamos Per Medicinos Doktorą
Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadieni-nius) nuo 11 iki 12 dienā, nuo 2:30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ketvergais iki 7:30 vakare.
Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYOJAS IR CHIRURGAS
1303 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL.
Telefonas: Boulevard. 2166.
Valandos:
Nuo 9 iki 12 val. dienos ir Nuo 2 iki 9 val. vakara.

DR. C. K. CHERRYS
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spinduliai.
2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts. CHICAGO, ILL.
Telefonas: Canal 6222.
Val. 1 nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 8

Automobilių Mokykla
AREA
146 W. 56th Street
NEW YORK CITY
Jeigu jūs norite tapti geru me-chaniku — "soferiu", jeigu jūs norit uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuviskū mo-kyklā. Čionai jūs galėsite išimoky-ti pilnai automobiliū amato. Mes tu-rime 8 sistemas mokimū automo-biliū mechanizmū, su kuriū pagelba lengvai ir greitai išimokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutalpyti. Mes mokiname lietuviskai. Kursas tęsis apie keturias savaites. Mes užtik-riname soferio "laisvius" ir suflė-krome vietā. Mokykitės geroj lietu-viskoj mokyklėj. Lietuvis mokyto-jas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMŲ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS
Real Estate Co.
154 GRAND ST., BROOKLYN.
Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyn mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Mas-peth ir Flatbush. Iš daugumos kelintas yra labai pigū, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progā pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprūpintas kuog-eriausiai ir po priežiura geriau-sio advokato. Taipgi aš pardūo-du visokios rūšies biznis: bu-žėrnės, grosernės restoranus ir kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mane, tas SUCEDYS DAUG PINIGŲ.

Telephone: 2320, Greenpoint.
J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapiniū.
Parandau Automobilius ir Karietas Veselėjoms, Krikėtynom ir šilp pasivažinėjimama.
231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

VISŲ ŽINIAI
Geriausios Williamsburg'e RUSISKOS IR TURKISKOS
MAUDYNĖS
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stagg 1337
F. Teitelbaum, Savininkas.
MAUDYNĖS ATVIROS KIEKVIENĄ DIENĄ.
UTARNINKAIS,
tai specialūs moterų diena.
Atsilankykite persitiktinti.



VIETINĖS ŽINIOS

Žlugo Amalgameitų Joint Boardo Menševikų Mašina.

Nėlabai seniai buvo rinkimai Amalgameitų unijos New Yorko Joint Boardo (Bendros Tarybos) viršininkų — sekretoriaus, išdininko ir kitų. Menševikai paleido darban visą savo mašiną ir norėjo pravaryti savo žmones. Bet jie pats jau iškalno numatė, kad šiuose rinkimuose jie pralaimės, o laimės revoliuciniai darbininkai. Todėl jie ir balsavimus suklastavo. Prieš tai pasipylė protestai iš daugelio lokalių. Tą klausimą dabar spres Joint Boardas.

Menševikas Monat'as, kuris buvo New Yorko Joint Boardo sekretoriu-izdininku, dabar jau likosi atstautas ir jo vieton bus laikinai paskirtas A. E. Kasan. Bėgyje 60 dienų bus perorganizuotas Joint Boardas. Perorganizavimą rekomendavo Amalgameitų Unijos Generalė Pildomoji Taryba.

Pereitot subatot New Yorko Joint Boardas priėmė sekantį perorganizavimo planą:

"Biznio agentai turi būti renkami pačių lokalių. Skaičius biznio agentų kiekvienam lokaliui turi būti nustatytas pagal jo narių skaičių.

"Tie rinkimai turi prasidėti taip greitai, kaip galima, bet ne vėliau kaip už 60 dienų nuo dienos Joint Boardo susirinkimo (apie sausio 1 d., 1923).

"Biznio agentai, taip išrinkti lokalių, turi būti atsakomingi prieš Joint Boardą kaip ir iki šiol. Sulyg šio patvarkymo, daugelio neseniai išrinktų biznio agentų tarnystės terminas išsiūnais už dviejų mėnesių ir vėl išnaujo bus renkami biznio agentai."

Joint Boardo direktoriai taip gi bus perorganizuoti, taip kad kiekvienas lokalas turės atstovą direktorių taryboj. Jau likosi išrinktas komitetas, kuris nuspręs, kiek gali turėti biznio agentų kiekvienas lokalas.

Menševikams, geltoniems unijos vadams, tokis perorganizavimas labai nepatinka. Čia yra nemažas laimėjimas revoliucinių darbininkų.

"Kanklininkų" Pasiaiskinimas.

"Kanklių" orkestros mėnesiniame susirinkime, įvykusiame 8 d. lapkričio, buvo pakeltas klausimas delei draugų yonkeriečių nusiskundimo, kuris neseniai tilpo "Laisvės" vietinėse žiniuose. Yonkeriečiai skundėsi, kad jiems buvo prisizadėta dalyvauti jų vakarėlio programoje, tačiau tasai "Kanklių" orkestros prisizadėjimas buvo neįpildytas.

Šio dalyko paaiškinimui minėtas "Kanklių" draugijėlės susirinkimas įgaliojo mane duoti sekantį pareiškimą:

Ši nemalonė paklaidą įvyko iš priežasties mūsų organizatoriaus neapsizūrėjimo; jisai buvo prisizadėjęs dalyvauti tuo pačiu laiku kitoje vietoje. Susirinkimas nutarė saugotis, kad tokių paklaidų atėlytje daugiau neįvyktų, o kadangi šis suvedžiojimas įvyko be jokios blogos intencijos iš mūsų pusės, tad prašome draugų yonkeriečių nerūstauti. "Kanklininkai" atsitys jiems už tai dvigubai kita syki.

R. Židžininas.

New Yorko Išaugimas.

Pirklių Asociacija (Merchants' Association) rengiasi prie apvaikščiojimo 25 metų sukaktuvių savo gyvavimo. Todėl ši asociacija surinko nurodymus, kiek New Yorko miestas išaugo per tuos 25 metus.

Asociacijos surinktieji faktai iš autoritetingų šaltinių parodo, kad New Yorkas yra didžiausias miestas pasaulyje 27-

ventojais, bizniu, bankine ir finansine-svarba, užsienio prekyba, priepilaukų patogumais ir t.t. Depozituotų pinigų nacionaliuose ir valst. bankuose ir trupso kompanijose su 1 d. spalio, 1922 m. viso buvo \$6,900,262,400. Gi 25 metai atgal (1897) depozituotų pinigų viso buvo tik \$672,434,200.

Viso šio miesto finansinių įstaigų šaltiniai siekia \$8,241,935,000. 25 metai atgal siekė tik \$826,615,800.

New Yorko užsienio prekyba neapsakomai augo. Bėgyje 25 metų įgabimas tavorų (importai) padidėjo beveik iki 300 nuosimčių, o išgabėjimas tavorų (eksportas) padidėjo daugiau, negu 300 nuosimčių. 1897 metais New Yorko uoste už muitus surinkta \$118,000,000, o 1922 m. surinkta \$230,000,000. Reikšmingai New Yorko surenkama arti 65 nuosimčiai visų Jungtinių Valstijų įplaukų už muitus.

Šiandien New Yorko mieste yra 33,000 išdirbysčių su \$3,040,000,000 kapitalu. Jose dirba apskritai 644,000 alginųjų darbininkų, kuriems į metus išmokama \$806,000,000. Jie per metus pagamina produktų vertės \$5,300,000,000.

Pažymėtina, kad New Yorkas yra didžiausias konvencijų miestas pasaulyje. Bėgyje perėitų metų čia atsibuvo 604 konvencijos, kuriose dalyvavo 420,000 žmonių. Jie čia praleido \$25,000,000 pasisamdymui viešbučių ir visokiems pasilinksminimams.

New Yorkas turi 184 geriausių viešbučius, kuriose yra 70,000 kambarių. Bet dar keli šimtai yra paprastų viešbučių.

Svarbus Pranešimas Visiems ALDLD. 52 kp. Nariams. DETROIT, MICH. — ALDLD. 52 kuopos susirinkimas įvyks nedėlioj, 12 d. lapkričio, 1922 m., 10 val. ryte, House of the Masses svetainėj. Kiekvieno nario užduotis būtinai atsilankyti, nes be galo yra daug svarbių reikalų, o už vis svarbiausia, tai balsavimo blankos Centro Pildančiojo Komiteto 1923 m. Visi, kurie prigulite prie ALDLD ir norite, kad jų Centras būtų veiklus ir kompetentiskas tam darbiui, tai visi atsilankykite į susirinkimą ir balsuokite tik už tuos draugus, kurie yra kompetentiski tam darbiui.

ALDLD. 52 kp. Raštininkas. ELIZABETH'Ų LIETUVIAMS. Šiuomi pranešu, kad aš atidariau Restorana, kur bus galima gauti visokių lietuviškų ir angliškų valgių. Kainos prieinamos, o maistas kuogeriausias. Ateikite persitikrinti.

P. Liaukus, Elizabeth, N. J. (263-265)

ELIZABETH'Ų LIETUVIAMS. Šiuomi pranešu, kad aš atidariau Restorana, kur bus galima gauti visokių lietuviškų ir angliškų valgių. Kainos prieinamos, o maistas kuogeriausias. Ateikite persitikrinti.

P. Liaukus, Elizabeth, N. J. (263-265)

AMERIKIEČIAMS NAUJENA LIETUVOS OPEROS ARTISTU KONCERTAS IYKXS NEDELIOJ 12 d. LAPKRIČIO (NOVEMBER), 1922 McCADDIN HALL BERRY ir SO. 2nd ST., BROOKLYN, N. Y. Pradžia 8-tą val. vakare.

Programą Išpildys Visi Trys Lietuvos Operos Artistai: P. OLEKA — basso, JONAS BYRA — tenoras, M. LESKEVICIUS, smuiklininkas. Įžanga: \$1.50, \$1.00, 75c. ir 50c.

550 DOVANŲ AUKSU: Keturios Merginoms — Keturios Vyrams 22-ras METINIS MASKARADŲ BALIUS — Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc. Subatoje, 11 d. Lapkričio (November), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Streets, Brooklyn, N. Y. Pradžia 7 valandų vakare. Įžanga 50 centų. Paimta dvi svetainės. Griėžė du benai po vad. V. Brown ir Redman Klubo buveinė: 168 Marcy Ave.

to reikalauja; kad vyrai neturi dirbti namų darbus — šluoti ir valyti stubą; kad vyrai turi teisę nusprėsti savo pačios plaukų trumpumą ir sijonų ilgumą. Ir dar daugybę kitokių reikalavimų stato šie ženočiai savo pačioms.

Ši organizacija randasi apie 84 gatvė.

Be to organizacija turi pasigaminusi savo himnų, kurį nariai dainuoja susirinkimuose. Himnė išdėstoma, kad moters vieta yra namuose. Bet dabar, girdi, moterys jau pririšo prie namų ir vyrus. Taigi, vyrai, prie ginklo, nutraukite retėžius, sukilkite prieš pačios viešpatavimą, paskelbkite sau laisvę. Mes nesame sutverti moterims vergauti... Vyrai, kurie geria, rūko ir skutasi turi turėti laisvę vaikščioti ir daryti, kas jiems patinka.

Tai taip maž daug gieda tos "sosaids" ženočiai, kurie nori pasiliuosuoti iš savo pačių "vergijos".

VIETINIAI PRANEŠIMAI

MUZIKOS MYLETOJŲ ATYDAL. Visi muzikos mylėtojai yra kviečiami prisidėti prie Brooklyno muzikališko klubo. Praktikos atsibūna kiekvieną subatą, 10 val. ryte. Del platesnių informacijų rašykite anglų kalba mokyklos vedėjui. C. J. Corby Olympic Theatre Adams Street, Brooklyn, N. Y. (263-265)

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

Svarbus Pranešimas Visiems ALDLD. 52 kp. Nariams. DETROIT, MICH. — ALDLD. 52 kuopos susirinkimas įvyks nedėlioj, 12 d. lapkričio, 1922 m., 10 val. ryte, House of the Masses svetainėj.

Kiekvieno nario užduotis būtinai atsilankyti, nes be galo yra daug svarbių reikalų, o už vis svarbiausia, tai balsavimo blankos Centro Pildančiojo Komiteto 1923 m. Visi, kurie prigulite prie ALDLD ir norite, kad jų Centras būtų veiklus ir kompetentiskas tam darbiui, tai visi atsilankykite į susirinkimą ir balsuokite tik už tuos draugus, kurie yra kompetentiski tam darbiui.

ALDLD. 52 kp. Raštininkas. ELIZABETH'Ų LIETUVIAMS. Šiuomi pranešu, kad aš atidariau Restorana, kur bus galima gauti visokių lietuviškų ir angliškų valgių. Kainos prieinamos, o maistas kuogeriausias. Ateikite persitikrinti.

P. Liaukus, Elizabeth, N. J. (263-265)

ELIZABETH'Ų LIETUVIAMS. Šiuomi pranešu, kad aš atidariau Restorana, kur bus galima gauti visokių lietuviškų ir angliškų valgių. Kainos prieinamos, o maistas kuogeriausias. Ateikite persitikrinti.

P. Liaukus, Elizabeth, N. J. (263-265)

UŽKVIETIMAS VISI LIETUVIAI YRA KVIĘCIAMI ATEITI ANT ŠIO MUSŲ DIDELIO, TRUPUTĮ UGNIES SUGADINTŲ TAVORŲ IŠPARDAVIMO PASTABA. Apsisaugojimui nuo kitų krautuvnikų ir "pedliorių", kurie nori pasinaudoti tuo dideliu nupigimimu, mes nustatysime tam tikrą normą pardavimo. KUPONAS. DOVANAI! DOVANAI! Vienintelis atsilikimas per visą gyvenimą, kad visoki tavorai bus išparduodami už tokias pigias kainas. Tūkstančiai ateina, tūkstančiai nusiperka ir tūkstančiai yra pasirengę ateiti ir nusipirkti laike mūsų didelio išpardavimo. Daugiau, negu \$100,000 vertės įvairaus tavoro, susidedancio iš vyriškų ir moteriškų aprėdalu, truputį sugadinto laike ugnies bus išparduodama už tokias žemas kainas, kad kiekvienas atsilankęs tik nusistebės. Čia paminėsime tik kelis iš tūkstančių bargenų, kurie bus pardavinėjami per tą milžinišką išpardavimą. 2,000 porų skūrinių vyriškų pirštinių vertės \$1.00 ir \$1.50 po 39c. 4,000 didelio saizo "Kiubi" dolls vertės 75c. ir 50c. vertės 75c. ir 50c. po 29c. 3,000 porų vaikų čystų vilnų visokio didumo pačiakių po 29c. 2,000 vyriškų visokio didumo čystų vilnų visurinių marškinių vertės nuo \$1.50 iki \$5.00 po 98c. Vaikų šiltos pirštines vertės 39c. po 15c. 10,000 vaikų apatinių kelnačių, truputį sugadintų laike ugnies, vertės 15c. ir 19c. po 3c. 2,000 moteriškų sveterių vertės nuo \$4.00 iki \$5.00 po \$1.88. 3,000 didelio formato vaikų blanketukų vertės \$1.50 po 79c. 15,000 porų vyriškų vilninių pačiakių vertės 39c. ir 50c. po 15c. Mergaičių veltinės kepurės vertės \$1.50 po 79c. Vyriški apatiniai aprėdai vertės 98c. ir 75c. po 68c. Moteriški apatiniai aprėdai vertės 75c. po 39c. Stori ir šilti vyriški "union siutai" vertės \$2.00 po \$1.19. 5,000 porų moteriškų šilkinų pačiakių vertės 39c. ir 50c. po 15c. Vyriški vilniniai apatiniai marškiniai vertės \$1.00 ir \$1.50 po 68c. Bus tūkstančiai ir kitų bargenų, tiek daug, kad jų čia nei paminėti negalima. Turite patys matyti, kad suprasti, kas tai per bargenai. Išpardavimas Prasadės Šią Subatą, 11 d. Lapkričio (Nov.), 1922 NESIVĖLUOKITE ATsilANKYTI IR GAUSITE GERIAUSIUS BARGENUS THE NEW SYSTEM DEPARTMENT STORE - 182-186 GRAND STREET, BROOKLYN

PARDAVIMAI. Parsiduoda labai puiki buferė. Biznis išdirbtas per ilgus metus ir vieta apgyventa lietuviams ir lenkais. Parsiduoda už labai mažą kainą. Norinti pirkti kreipkitės: 219 Franklin St., Brooklyn, N. Y. (Greenpoint). (262-265)

PAJESKOJIMAI. Pajieskau darbo kur nors lietuviškoj istaigoj. Ezu pirmos klasos keiki ir baly duonų kepėjas. Taipgi moku visą restoracijos darba, kaip tai virėjo (cook) arba prie stalų laukėjo (water). Kam būtų reikalingas tokis darbininkas, tai kreipkitės laišku šiuo adresu: George Baker 272 Berry St., Brooklyn, N.Y. Tel. Greenpoint 2851

PUIKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVE. Šiuomi pranešu visiems Brooklyno ir apielinkės lietuviams, jog aš užlaikau kvietkų krautuve. Padarau gražiausius vajnykus ir bukietus del šermenių ir veselijų, varduvių ir kitokių reikalų už prieinamą kainą. Reikalui esant visuomet kreipkitės pas mane žemiau paduotu adresu, o būsite pilnai užganėlinai. Jeigu kam neparanku ypatiskai ateiti, tai galite paduoti užsakymą ir per telefoną. M. KREIVĖNIENE. 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 5th ir 6th gatvių Tel. Greenpoint 6195

PAJESKAU brolio Vico Kazeno, kuris vėliausiu laiku gyveno Mass. valstijoje, Bostono apielinkėj. Turia svarbių reikalų. Jis pats ar apie jį žinan-

CAFE and BUFFET LUNCH. UZLAIKAU PUKIAUSI VIESBUTI PAGAMINAME GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRUS UZKANDZIUS Turime įvairių KVEPIANČIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI. CHRISTIAN LUTZ 418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

OSVALDAS KIBURIS. Užlaiko Pukiausią LIETUVIŠKĄ VIESBUTĮ gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuasieji į East New Yorka, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

ATEIKITE VISI Į MUSŲ KRAUTUVE. Po numeriu 183 Grand Street, Brooklyne ir pasinaudokite dideliu nupuigimimu stubos rakandų. 5c. vertės valgomieji šaukštai ir šakutės 2 už 5c. 42 kalvinkų valgymai sėtas vertės \$3.00 už \$5.00. Garantuoti gesiniai pečiai nuo \$2.25 ir anglijai. 15c. — gazo "mentelė" 3 už 25c. 25c. — gazo "bumeris" už 19c. 25 — lempų stiklai už 17c. Taipgi turime daugybę visokių lėlių, vežimukų, automobilėlių ir kitokių dalykų, kurie bus išparduoti nupiginta kaina. Nepamirškite vardo ir adreso: NEIGENS 183 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ATEIKITE VISI Į MUSŲ KRAUTUVE. Po numeriu 183 Grand Street, Brooklyne ir pasinaudokite dideliu nupuigimimu stubos rakandų. 5c. vertės valgomieji šaukštai ir šakutės 2 už 5c. 42 kalvinkų valgymai sėtas vertės \$3.00 už \$5.00. Garantuoti gesiniai pečiai nuo \$2.25 ir anglijai. 15c. — gazo "mentelė" 3 už 25c. 25c. — gazo "bumeris" už 19c. 25 — lempų stiklai už 17c. Taipgi turime daugybę visokių lėlių, vežimukų, automobilėlių ir kitokių dalykų, kurie bus išparduoti nupiginta kaina. Nepamirškite vardo ir adreso: NEIGENS 183 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ATEIKITE VISI Į MUSŲ KRAUTUVE. Po numeriu 183 Grand Street, Brooklyne ir pasinaudokite dideliu nupuigimimu stubos rakandų. 5c. vertės valgomieji šaukštai ir šakutės 2 už 5c. 42 kalvinkų valgymai sėtas vertės \$3.00 už \$5.00. Garantuoti gesiniai pečiai nuo \$2.25 ir anglijai. 15c. — gazo "mentelė" 3 už 25c. 25c. — gazo "bumeris" už 19c. 25 — lempų stiklai už 17c. Taipgi turime daugybę visokių lėlių, vežimukų, automobilėlių ir kitokių dalykų, kurie bus išparduoti nupiginta kaina. Nepamirškite vardo ir adreso: NEIGENS 183 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ATEIKITE VISI Į MUSŲ KRAUTUVE. Po numeriu 183 Grand Street, Brooklyne ir pasinaudokite dideliu nupuigimimu stubos rakandų. 5c. vertės valgomieji šaukštai ir šakutės 2 už 5c. 42 kalvinkų valgymai sėtas vertės \$3.00 už \$5.00. Garantuoti gesiniai pečiai nuo \$2.25 ir anglijai. 15c. — gazo "mentelė" 3 už 25c. 25c. — gazo "bumeris" už 19c. 25 — lempų stiklai už 17c. Taipgi turime daugybę visokių lėlių, vežimukų, automobilėlių ir kitokių dalykų, kurie bus išparduoti nupiginta kaina. Nepamirškite vardo ir adreso: NEIGENS 183 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ATEIKITE VISI Į MUSŲ KRAUTUVE. Po numeriu 183 Grand Street, Brooklyne ir pasinaudokite dideliu nupuigimimu stubos rakandų. 5c. vertės valgomieji šaukštai ir šakutės 2 už 5c. 42 kalvinkų valgymai sėtas vertės \$3.00 už \$5.00. Garantuoti gesiniai pečiai nuo \$2.25 ir anglijai. 15c. — gazo "mentelė" 3 už 25c. 25c. — gazo "bumeris" už 19c. 25 — lempų stiklai už 17c. Taipgi turime daugybę visokių lėlių, vežimukų, automobilėlių ir kitokių dalykų, kurie bus išparduoti nupiginta kaina. Nepamirškite vardo ir adreso: NEIGENS 183 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ATEIKITE VISI Į MUSŲ KRAUTUVE. Po numeriu 183 Grand Street, Brooklyne ir pasinaudokite dideliu nupuigimimu stubos rakandų. 5c. vertės valgomieji šaukštai ir šakutės 2 už 5c. 42 kalvinkų valgymai sėtas vertės \$3.00 už \$5.00. Garantuoti gesiniai pečiai nuo \$2.25 ir anglijai. 15c. — gazo "mentelė" 3 už 25c. 25c. — gazo "bumeris" už 19c. 25 — lempų stiklai už 17c. Taipgi turime daugybę visokių lėlių, vežimukų, automobilėlių ir kitokių dalykų, kurie bus išparduoti nupiginta kaina. Nepamirškite vardo ir adreso: NEIGENS 183 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ATEIKITE VISI Į MUSŲ KRAUTUVE. Po numeriu 183 Grand Street, Brooklyne ir pasinaudokite dideliu nupuigimimu stubos rakandų. 5c. vertės valgomieji šaukštai ir šakutės 2 už 5c. 42 kalvinkų valgymai sėtas vertės \$3.00 už \$5.00. Garantuoti gesiniai pečiai nuo \$2.25 ir anglijai. 15c. — gazo "mentelė" 3 už 25c. 25c. — gazo "bumeris" už 19c. 25 — lempų stiklai už 17c. Taipgi turime daugybę visokių lėlių, vežimukų, automobilėlių ir kitokių dalykų, kurie bus išparduoti nupiginta kaina. Nepamirškite vardo ir adreso: NEIGENS 183 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ATEIKITE VISI Į MUSŲ KRAUTUVE. Po numeriu 183 Grand Street, Brooklyne ir pasinaudokite dideliu nupuigimimu stubos rakandų. 5c. vertės valgomieji šaukštai ir šakutės 2 už 5c. 42 kalvinkų valgymai sėtas vertės \$3.00 už \$5.00. Garantuoti gesiniai pečiai nuo \$2.25 ir anglijai. 15c. — gazo "mentelė" 3 už 25c. 25c. — gazo "bumeris" už 19c. 25 — lempų stiklai už 17c. Taipgi turime daugybę visokių lėlių, vežimukų, automobilėlių ir kitokių dalykų, kurie bus išparduoti nupiginta kaina. Nepamirškite vardo ir adreso: NEIGENS 183 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

NAUJA ČEVERYKŲ KRAUTUVE. Šiuomi pranešame visiems Brooklyno ir apielinkės lietuviams, jog mes atidarėme pirmos klasos ČEVERYKŲ KRAUTUVE. Mūsų krautuvėj bus galima gaut penkių geriausių šios šalies išdirbysčių čeverykus: vyrams, moterims ir vaikams. Ypatingai norime atkreipti lietuvių darbininkų dėmą į tai, jog pas mus bus galima gauti čeverykus ir lietuvių išdirbimo, kurie yra ypatingo stiprumo ir gerai pritaikyti prie Europiškos kojos. REIKALUI ESANT VISUOMET ATsilANKYKITE Į MUSŲ KRAUTUVE IR BUSITE PILNAI UZGANEDINTI. Nepamirškite antrašo! V. Januška ir A. P. Račkauškas 455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. (Buvusiam "Laisvės" Name.)